
MĒS KALPOJAM CILVĒCEI
Trīs gadu desmiti pagājuši, kopš virs

zemes pastāv varenā, neuzvaramā so-
ciālisma zeme — mūsu Dzimtene.

Savas valsts pastāvēšanas trīsdesmito
gadadienu padomju ļaudis sagaidīja ar
vel nebijušiem sasniegumiem visās
saimnieciskas, politiskās un kultūras
dzīves nozarēs. Republika pēc repub-
likas, apgabals pec apgabala, pilsēta
pēc pilsētas, kolchozi, atsevišķas rūp-
nīcas un atsevišķi cilvēki ziņoja savam
lielajam vadonim biedram Staļinam
par pirms termiņa izpildītajiem ražo-
šanas plāniem, par iepriekš nokārtotām
saistībām ar valsti. Tas bija jauns pa-
domju cilvēku darba entuziasma, varo-
nības, savas sociālistiskās Dzimtenes
mīlestības apliecinājums. Tas bija ap-
liecinājums tam, cik mēs šodien esam
lieli, galvas tiesu lielāki par citiem,
kaut arī mums tikai trīsdesmit gadu.
Jo cilvēka lielumu taču nosaka nevis
viņa gadi, bet viņa gudrība, viņa ta-
lants un tas, par kādam idejām viņš
cīnās — par progresa vai par reakcijas
idejām: vai viņš mīl dzīvi, jeb viņš ir
cilvēcības ienaidnieks.
. Izdarījis kādu lielu un labu darbu,
Cilvēks jūtas sevī priecīgs un lepns par
to. Lūk, — tādu prieku un tādu lepnu-
mu sajūtam mēs, padomju ļaudis, savas
valsts trīsdesmitās gadadienas svētkos.
Nekādas citas jūtas taču nevar izteikt
apziņu, ka mēs, pārvarot visus šķēr-
šļus, esam uzcēlušisociālismu, laužam
ceļu uz laimīgāku, pilnīgāku dzīvi vi-
siem godīgiem ļaudīm visās zemēs —
uz komunismu. «Mēs dzīvojam laik-
metā, kad visi ceļi ved uz komu-
nismu» , — teica biedrs Molotovs savā
ziņojumā, a1.Radinādams pasaules ap-
spiestajām tautām, ka pienāks arī viņu
uzvaras stunda, ka veltīgi ir reakcijas
mēģinājumi apturēt vēstures ratus, —
bet mūsu ceļš ir vistaisnākais ceļš.

Padomju ļaudīm bija par ko priecā-
ties, bija par ko būt lepniem — tādu
prieku un lepnumu izjūt ļaudis, kas,
būdami garā lielāki par saviem līdz-
biedriem, nes tiem cilvēcības, taisnīgu-
ma un brīvības idejas.

Mūsu svētku atbalsis atskanēja visās
pasaules malās. Visas pasaules progre-
sīvo, labāko cilvēku, visu apspiesto
tautu skati atkal bija versti uz lielo
brīvības un taisnības zemi — mūsu
sociālistisko Dzimteni, Padomju Savie-
nību. Jo, lai cik tas savādi arī iz-
klausītos mums, bet ir zemes, kuras
divdesmitā gadsimta vidu vel legāli
pastāv verdzība, ir tautas, kas šodien
vēl smok nebrīvībā un nabadzība. Un
reizē ar lepnumu par to, ka mes esam
brīvi, tas dara mums arī sāpes, jo mēs
neesam egoisti, mēs tāpēc arī esam
lieli, ka kalpojam cilvēcei. Tāpēc ir
«Pilnīgi dabiski, ka pasaules pirmās
sociālistiskās valsts 30. gadadienas svi-
nēšana ir priecīgs notikums visai pro-
gresīvajai cilvēcei», — kā to skaisti pa-
saka lielais bulgāru tautas patriots
Georgs Dimitrovs. Tāpēc čechs Kle-
ments Gotvalds savā apsveikuma tele-
gramā biedram Staļinam varēja rakstīt,
ka «No Lielās Oktobra revolūcijas iz-
auga varenā Padomju Savienība — lie-
lākais un nesavtīgākais Cechoslovaki-
jas draugs». Mēs varam papildināt:
Lielā Oktobra revolūcija radīja valsti,
kas ir lielākais un nesavtīgākais draugs
visu zemju tautām visās pasaules ma-
lās. Mums ir pilnīgas tiesības ta sacīt,
tas nebūs tikai mūsu pašu apgalvo-
jums — to jūt un to apliecina pašas
tautas Par to gaišu valodu runā darba
ļaužu mitini, demonstrācijas, sapulces,
svinīgas sēdes sakarā ar Oktobra re-

volūcijas 30. gadadienu visur, kur ļau-dis šodien vel cīnās .par patiesu brīvību
un neatkarību — Anglijā, Austrālijā,Itālija, Egiptē, Indijā, Amerikas štatos;par to liecina sarkanie karogi, ko nesademonstranti pa Parizes, Kopenhāge-nas, Džokjakartas, Dakaras, Bogotas
ielām. Bet visgaišākais un vislielākais
pierādījums tam — visu zemju darba
ļaužu mīlestības, apbrīnošanas un cie-
ņas apliecinājumi padomju tautu vado-
nim, mušu sociālistiskās valsts gal-
vai — Josif am Visarionovičam Staļinam.
«Oktobra revolūcija norādīja pasaules
apspiestajam tautām ceļu uz atbrīvo-
šanos no imperiālisma, — raksta Dien-
vidkorejas tautas demokrātiskie pār-
stāvji, — un Jūsu vārds ir ceļa rādī-
tāja zvaigzne viņu cīņā par brīvību un
neatkarību». __ Staļins — ceļa rādītāja
zvaigzne visām apspiestajām tautām
viņu cīņa par brīvību un neatkarību;zvaigzne, kas 200 miljonus cilvēku jautrīsdesmito gadu nemaldīgi vada pa
sociālisma ceļu uz komunismu. Pasau-
les tautas var droši un paļāvīgi uzticē-
ties tai — tā viņas izvedis no apspiestī-
bas tumsas brīvības saulē, kā tas jau
noticis ar krievu, ukraiņu, tadžiku,
baltkrievu, armēņu, latviešu, igauņu un
citam Padomju Savienības tautām. Un
mes pilnīgi saprotam to miljona seši
simti tūkstošu bulgāru jūtas, kas atsū-
tījuši pateicības vēstuli mūsu Staļinam
par doto iespēju pašiem, bez ārzemju
imperiālistu «palīdzības» celt savu dzī-
vi; to divisimti tūkstošu franču jūtas,
kas Oktobra revolūcijas 30. gadadienas
priekšvakarā, sapulcējušies Parizes
Ziemas velodromā, ar milzīgu sajūsmu
pieņēma apsveikumu Staļinam,aplieci-
nādami, ka franču tautas brīvības .,ar .-;
nav salauzts; tāpat to ungāru jūtas,
kas sakarā ar mūsu valsts svētkiem
ievēlēja Josifu Staļinu par Budapeštas
goda pilsoni. Jo «Staļina vārds, ko ap-
vij tautu bezgalīga cieņa uin mīlestība,
pauž uzvarošās Padomju Savienības di-
ženumu un aicina cīņā par cilvēces
laimīgu nākotni» (Molotovs).

Mes, latviešu tauta, labāk nekā jeb-
kurš, saprotam visu to cilvēku jūtas, ku-
ru skati šodien vērsti uz mums, uz Pa-
domju Savienību, uz padomju ļaudīm,
uz mūsu vadoni. Ne gadu desmits nav
pagājis, kad arī mūsu revolucionāram
naktī uz 7. novembri bija slepšus jā-
uzvelk visaugstākajā dūmenī sarkanais
karogs kā brīdinājums varmākām, ka
cīnāmies un nebeigsim cīnīties, kolīdz
uzvarēsim — tāpat kā tas šodien vēl
jādara spāņu revolucionāram. Cik sen
atpakaļ arī pie mums cilvēkus sita par
to, ka viņi prasīja darbu un maizi, kā
tas šodien vēl notiek kapitālistiskajās
valstīs. Cik sen tas bija, kad arī lat-
viešu darba cilvēks, nodzīvojis dienu,
nezināja, kas viņu sagaida rītā, kas —
šī neziņa un nedrošība — kā lāsts vel
šodien guļ uz Amerikas, Anglijas
strādnieka pleciem. Mēs paši visu to
esam izbaudījuši un izjutuši, mes ap-
zināmies līdz ar padomju iekārtu iegū-
tās brīvības un iespēju vērtību, mēs
tāpēc labi saprotam to cilvēku jūtas,
kuru skati šodien vērsti uz mums, uz
Padomju Savienību. Mēs esam ar vi-
ņiem viņu cerībās, ka brīvības saule
reiz iespīdēs vistumšākajos zemeslo-
des kaktos un nelīdzēs imperiālistiem
nekāda viņu ierakšanās svešās zemes,
kā ģenerālis Hildrings aicina to izdarīt
Korejā «nopietni un uz ilgu laiku». Ne-
kas nelīdzēs. Tam ķīla ir Padomju
Savienība ar tās lielajiem sasniegu-
miem, kas kalpo visai cilvēcei, tam ķīla
ir padomju cilvēki, kas modri stāv tau-
tu miera un brīvības sardzē.

Apsveikumi Latvijas padomju
rakstniekiem

Lielās Oktobra sociālistiskās revolū-
cijas 30. gadadienas svētkos Latvijas
padomju rakstnieku saime saņēmusi
Telegrāfiskus un rakstiskus apsveiku-
mus ar labu sekmju novēlējumiem
turpmākā radošā darbā no daudzu brā-
līgo republiku padomju rakstnieku or-
ganizācijām: no Armēnijas, Tatārijas,
Kareļu-Somu republikas, Jakutijas, Ko-
mi, Uzbekistanas. Moldavijas, Lietuvas
Gruzijas, Kirgīzijas, Azerbaidžanas,
Turkmenijas, Baltkrievijas, Ukrainas
republikām un Ļeņingradas.

MĀKSLA OKTOBRA SVĒTKU
DIENAS

Visi republikas teātri Lielās Oktobra
sociālistiskās revolūcijas gadadienai
bija veltījuši jaunas izrādes. Valsts
Drāmas teātris deva nopelniem bagātā
kultūras darbinieka Arvīda Griguļa
jaunas lugas — «Māls un porcelāns»
pirmuzvedumu nopelniem bagātas māk-
slas darbinieces Veras Baļunas iestudē-
jumā. Dailes teātris sniedza Jūlija Va-
naga jaunas lugas «Satikšanās krastā»
pirmizrādi tautas mākslinieka Ed Smil-
ga inscenējumā.

Valsts Krievu drāmas teātris svētku
dienas bija rīkojis lugu festivālu. Izrā-
dīja ar Staļina prēmiju apbalvotās lu-
gas «Kremļa kuranti», «Par tiem, kas
jūrā» un «Divas Amerikas». Jaunatnes
teātris sniedza divas premjeras —
«Strazds — pavasara putns» latviešu
valodā un «Sarkanais kaklauts» krievu
valodā. Jelgavas teātris saviem skatī-
tajiem rādīja lugu «Lūzums», Valsts
Daugavpils teātris — «Ļubovu Jarova-
ju». Premjeras notika arī visos pārē-
jos perifērijas teātros.

r:V-j virkni? koncer-r
tu, kuros piedalījās redzamākie solisti
un kolektīvi. Sevišķi jāatzīmē jaunā
latviešu tautas instrumentu ansambļa
pirmā debija Krasnopjprova vadībā. 10.
novembrī notika simfoniskā orķestra
atskaites koncerts, kura programā bija
komponistu — Staļina prēmijas lau-
reātu — darbi. 12. novembrī līdzīgu at-
skaites koncertu deva Valsts koris no-
pelniem bagātā mākslas darbinieka Jā-
ņa Ozoliņa vadībā.

Apmēram septiņdesmit koncertus sa-
rīkoja Rīgas teātru mākslinieki Rīgas
klubos un uzņēmumos. Ne mazāk kā
piecdesmit šefības koncertu un izrāžu
mākslas darbinieki sniedza Padomju
Armijas karavīriem. Četras Fil-
harmonijas brigādes ar speciālām
svētku programām apkalpoja Latvijas
apriņķus. Ventspilī pilnā sastāvā bija
ieradies Muzikālās komēdijas teātris.

Kino dzīvē par lielu notikumu iz-
vērsās pirmās padomju latviešu māk-
slas filmas «Mājup ar uzvaru» parādī-
šanās uz ekrāna.

Visos kinoteātros svētku dienās de-
monstrēja labākās padomju filmas —
«Zvērests», «Ļeņins Oktobrī», «Ļeņins
1918. gadā» , «Cilvēks ar šauteni», «Sla-
va Maskavai» u. c. Kino chronikas stu-
dija bija izlaidusi speciālu žurnāla nu-
muru — «Padomju Latvija».

8. novembri Valsts latviešu un krie-
vu mākslas muzejā svinīgi atklāja lat-
viešu gleznotāju un tēlnieku darbu iz-
stādi. Jau pirmajā dienā izstādi apmek-
lēja vairāk nekā pieci simti cilvēku.
Tie apskatīja latviešu glezniecības
meistaru 246 audeklus, 26 tēlnieku dar-
bus un virkni grafisko veidojumu.

Nākamajā diena Valsts Vaikareiropas
mākslas muzejā atvēra Ļeņingradas
mākslinieka M. Bovišova darbu iz-
stādi.

Tautas rakstnieks Vilis Lācis Tautas dzejnieks Jānis Sudrabkalns

Tautas rakstnieks Ernests Birznieks- Nopelniem bagātais kultūras darbinieks
Upītis Arvīds Grigulis

M. Ozoliņa zīdu

LATVIJAS PSR AUGSTftKiS PADOMES pļffi/inm ppnETS
Par Latvijas PSR Goda nosaukumu piešķiršanu

Atzīmējot Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 30. gadadienu, par
izciliem nopelniem literatūras, mākslas, kultūras, tautas izglītības un veselības
aizsardzības laukā piešķirt

I. LATVIJAS PSR TAUTAS RAKSTNIEKA GODA NOSAUKUMU
1. Vilim Teņa d. Lācim — rakstniekam.
2. Latvijas PSR nopelniem bagātam kultūras darbiniekam Ernestam Teodora

d. Birzniekam-Upītim — rakstniekam.
II. LATVIJAS PSR TAUTAS DZEJNIEKA GODA NOSAUKUMU

1. Latvijas PSR nopelniem bagātam kultūras darbiniekam Arvīdam Kārļa d.
Sudrabkalijam _ dzejniekam.

III. LATVIJAS PSR NOPELNIEM BAGĀTA TAUTAS SKATUVES
MĀKSLINIEKA GODA NOSAUKUMU

1. Lajvijas PSR nopelniem, bagātam skatuves māksliniekam Jānim August^
d. Osim — Latvijas PSR Valsts Drāmas teātra aktierim.

2. Latvijas PSR nopelniem bagātai skatuves māksliniecei Elfrīdai Jāna m.
Pakulei — Latvijas PSR Valsts Operas un baleta teātra solistei.

3. Latvijas PSR nopelniem bagātai skatuves māksliniecei Lilijai (Lilitai)
Dāvida m. Priedei-Berziņai — Latvijas PSR Valsts Dailes teātra aktrisei.

IV. LATVIJAS PSR NOPELNIEM BAGĀTA KULTŪRAS
DARBINIEKA GODA NOSAUKUMU

1. Arvīdam Pētera d. Grigulim — rakstniekam.
V. LATVIJAS PSR NOPELNIEM BAGĀTA MĀKSLAS DARBINIEKA

GODA NOSAUKUMU
1. Jēkabam Ābrama d. Abramisam — Baltijas kara apgabala Dziesmu un

deju ansambļa mākslinieciskam vadītājam un diriģentam.
2. Verai Michaila m. Baļunas — LPSR Valsts Drāmas teātra režisorei.
3. Kārlim Jāņa d. Zemdegam — Latvijas PSR Valsts mākslas akadēmijas

skulptūras darbnīcas vadītajam.
4. Kārlim Jēkaba d. Miesniekam — Latvijas PSR Valsts mākslas akadēmijas

profesoram.
W 5. Jānim Ādolfa d. Ozoliņam — Latvijas PSR Valsts kora galvenam diri-
Aģentam un LPSR Valsts filharmonijas mākslinieciskam vadītājam.

6. Kārlim Jāņa d. Piesim — Latvijas PSR Liepājas Muzikāli dramatiskā
teātra mākslinieciskam vadītajam.

7. Ivanam Semjona d. Rudenkovam — Latvijas PSR Valsts Marionešu teātra
mākslinieciskam vadītājam.

3. Jānim Kristapa d. Tilbergam — Latvijas PSR Valsts mākslas akadēmijas
profesoram.

9. Eduardam Andreja d. Miķelsonam — LPSR Radiokomitejas solistam
VI. LATVIJAS PSR NOPELNIEM BAGĀTA SKATUVES

MĀKSLINIEKA GODA NOSAUKUMU
1. Jekaterinai Osipa m. Bur-Bunčukai — Latvijas PSR Valsts Krievu drāmas

teātra aktrisei.
2. Aleksandram Kārļa d. Viļumanim — Latvijas PSR Valsts Operas un baleta

teātra solistam.
3. Aleksandram Pētera d. Deņisovam — Latvijas PSR Valsts Krievu drāmas

teātra aktierim.
4. Edgaram Jāņa d Zīlēm — LPSR Valsts Dailes teātra aktierim.
5. Richardam Krišjaņa d. Zandersonam — Latvijas PSR Valsts Drāmas

teātra aktierim.
6. Genadijam Pētera d. Krilovam — Baltijas kara apgabala Dziesmu un deju

ansambļa koncertmeistaram-bajanistam.
7. Annai Ernesta m. Ludiņai-Pabiānei — Latvijas PSR Valsts Operas unbaleta teātra solistei.
8. Arvīdam Kārļa d. Ozoliņam — Latvijas PSR Valsts Operas un baleta

teātra solistam.
9. Michailam Aleksandra d. Pjarnam — Latvijas PSR Valsts Krievu drāmas

teātra režisoram.
10. Hermanim Izraēla d. Braunam — Latvijas PSR Radiokomitejas pianistam.
11. Borisam Hermaņa d. Roščinam — Daugavpils Valsts Krievu drāmas teātramākslinieciskam vadītājam.
12. Borisam Indriķa d. Praudiņam — Latvijas PSR Valsts Jaunatnes teātra

mākslinieciskam vadītājam.

LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES PREZIDIJA DEKRĒTS
Par Latvijas PSR Goda nosaukumu piešķiršanu

Par sevišķiem nopelniem pirmās latviešu padomju mākslas kino filmas«Mājup ar uzvaru» uzņemšana piešķirt:
I. LATVIJAS PSR NOPELNIEM BAGĀTA MĀKSLAS DARBINIEKA

GODA NOSAUKUMU:
1. Pāvelam Nikolaja d. Armandam — otram režisoram.

2. Konstantīnam Vasilija d. Gordonam — skaņu operatoram.
3. Aleksandram Gavrila d. Ivanovam — režisoram-inscenētājam.
4. Eduardam Kazimira d. Tisē —galvenajam operatoram.

II. LATVIJAS PSR NOPELNIEM BAGĀTA SKATUVES MĀKSLINIEKA
GODA NOSAUKUMU:

1_ . Leonidam Jāņa d. Leimanim — aktierim-režisoram, Opmana lomas tē-lotajam.
Latvijas PSP. AugstākāsPadomes Prezidija priekšsēdētājs,

Prof. Dr. A. Kirchenšteins
Latvijas PSR Augstākas Padomes Prezidija sekretārs K. Prieže

1947. g. 11. novembrī,
Rīfiā

Oktobra sauksmePā vils Vīlips

Sauc Oktobra sauksme mūs tālu,
Mēs sargos tam stāvam, ikviens.
Mums roka pļauj varenu vaļu,
Un rakstā skan darbi arvien.

Reiz vīri ar degošu sirdi
Vn šķēpu, kas augstu bi] sliets,
Pa ceļu, ko Ļeņins bij cirtis,
Kā varoni zināja iet.

Vn asinis lāsoja sniegā —
Tur atplauka Oktobra rīts,
Ar dziesmām it bargām un liegam
Tam soļoja miljoni līdz.

Sauc Oktobra varenā sauksme —

Un solis vēl tālāk mums iet
Sirds nepagurst kvēlajā, trauksme -
Tur kalngālēs komūna zied.

Sauc Oktobra varenā sauksme, —
Lai solis vēl tālāk mums steidz.
Sirds nepagurst kvēlajā trauksme -
Ik dienu ar uzvaru beidz.

Pret naidnieku esam mēs modri,
Tam neļausim Dzimteni dzelt,
Mums rubina zvaigzne mirdz spodri
Un karogs jo augstu ir celts.

Sauc Oktobra sauksme mūs tālāk,
Mēs sargos tam stāvam ikviens,
Un, stājot ik darbsoļa vaļā,
To pieminam sirdī arvien.

LATVIJAS PSR AUGSTĀKĀS
PADOMES PREZIDIJA DEKRĒTS
Par Latvijas PSR Goda nosaukuma

piešķiršanu
Par sevišķiem nopelniem pirmās lat-

viešu padomju mākslas kino filmas
«Mājup ar uzvaru» uzņemšanā piešķirt
pēc nāves

Latvijas PSR Tautas skatuves
mākslinieces Goda nosaukumu

1. Latvijas PSR nopelniem bagātai
skatuves māksliniecei Ludmilai Jēkaba
m. Špīlbergei — Griezes mātes lomas
tēlotajai.

Latvijas PSR Augstākās Padomes
Prezidija priekšsēdētājs

Prof. Dr. A. Kirchenšteins
Latvijas PSR Augstākās Padomes
Prezidija sekretārs K. Prieže

1947. g. 11. novembrī,
Rīgā



Padomju literatūra Oktobra revolūcijas 30. gadadienā
(Referāts Latvijas Padomju rakstnieku savienība 5. novembrī. Saīsināts)

Lielā Oktobra sociālistiskā revolū-
cija pavēra jaunu laikmetu cilvēces
vēsturē — proletārisko revolūciju laik-
metu. Tā izvirzīja jaunu valdošo šķiru
— proletariātu, nodibināja jaunu ražo-
šanas veidu — sociālistisko ražošanas
veidu, deva pasaulei jaunu sabiedrisku
iekārtu — sociālistisko iekārtu, radīja
jauna tipa valsti — padomju valsti.
Oktobra revolūcija deva cilvēcei javmu
morāli — sociālistisko morāli, kas bal-
stās nevis uz egoisma principiem, bet
uz personīgo interešu saskaņošanu ar
kolektivā interesēm, tautas un valsts
interesēm, proletariāta šķiras cīņas in-
teresēm. Arī padomju cilvēka pasaules

k uzskats ir jauns, jo marksisms-ļēņi-
nīsms ir pilnīgi jauns posms cilvēces
filozofijas vēsturē.

Protams, viss tas nav varējis neietek-
mēt arī literatūru.

Ar Oktobra revolūciju sācies jauns
laikmets arī pasaules literatūrā. Pa-
domju literatūra ir jauna
tipa literatūra, jauns posms
literatūras attīstībā. Padom-
ju literatūras attīstība 30 gados — tas
ir jaunas literatūras tapšanas process.
Sociālistiskais reālisms — tas nav kāds
jauns virziens literatūrā, kāda jauna
skola. Tas ir jaunas literatūras sākums.

Kas tad ir tas, kas mums dod tiesī-
bas apzīmēt padomju literatūru par
jauna tipa literatūru?

Padomju literatūras īpatnības loti
skaidri un aptveroši formulēja biedrs
Zdanovs jau 1934. gadā — Padomju
rakstnieku pirmajā kongresā. Viņš
teica:

«Mūsu literatūra ir visjaunākā no vi-
sām visu tautu un zemju literatūrām.
Reizē ar to viņa ir visidejiskākā, vis-
progresīvākā un visrevolucionārākā
literatūra. Nav un nav bijis nekad lite-
ratūras, izņemot padomju literatūru,
kas būtu organizējusi darba ļaužu un
apspiesto masas uz cīņu par visas un
visādas ekspluatācijas un algotās ver-
dzības galīgu iznīcināšanu. Nav un nav
bijis, ņeķad literatūras, kas , liek savu
darbu tematikas pamatā strādnieku
šķiras un zemniecības dzīvi un viņu
cīņu par sociālismu. Nav nekur, nevie-
nā valstī pasaulē, literatūras, kas būtu
aizsargājusi un aizstāvējusi visu nāciju
darbaļaužu vienlīdzību tiesībās, aizstā-
vējusi sieviešu vienlīdzību tiesībās. Nav
un nevar būt buržuāziskā valstī lite-
ratūras, ka būtu konsekventi dragājusi
katru tumsonību, katru mistiku, katru
melnsvārču māņticību, kā to dara mu-
šu literatūra.»

Padomju literatūrā radikāli mainī-
jušās attiecības starp literatūru un tau-

'tu , literatūru un valsti. Tiesa, litera-
tūra vienmēr izteikusi zināmus sabied-
riskus ideālus. Bet tie bijuši vai nu
saujiņas ekspluatatoru vai arī eksplua-
tēto masu ideāli. Padomju literatūra
pirmo reizi cilvēces vēsturē izteic no
katras ekspluatācijas atbrīvotas tautas
labākos centienus, cildenākās jūtas, gai-
šākās domas, dižākos darbus. Padomju

literatūra nesaraujamām saitēm sais-
tīta ar tautu; tās veidošanas un attīs-
tību noteikušas tautas un valsts dzīvī-
bas interesps. Viss labākais, ko radī-
jusi un izcīnījusi Oktobra revolūcijas
atbrīvotā tauta, atradis savu izpausmi
literatūrā.

Mūsu Dzimtenes darba ļaužu titānis-
kā varonība un pašaizliedzība, mūsu
valsts grūtās un diženās tapšanas lies-
mainie gadi revolūcijas un pilsoņu ka-
ra vētrās idejiski un mākslinieciski
spēcīgu attēlu ieguvuši Dmitrija Fur-
manova «Čapajevā» * Fadejeva «Sagrā-
vē», Šoloehova «Klusajā Donā», Sera-
fimoviča «Dzelzs straumē», Alekseja
Tolstoja «Sāpju ceļos», Nikolaja Ostrov-
ska «Kā rūdījās tērauds», Majakovska
poēmās.

Mūsu sociālistiskās rūpniecības un
kolektīvās lauksaimniecības gigantis-
kais celtniecības vēriens un heroika
līdz ar tām lielajām, vēsturiskajām
pārmaiņām, ko sociālistiskais darbs ra-
dījis pašos cilvēkos, ir uz laikiem ie-
veidoti Gladkova «Cementā», Ļeonova
romānā «Sotj», Marietas Šagiņanas
«Hidrocentrallē», Katajeva «Laiks, uz
priekšu!» Šoloehova «Plēsumā», Panfe-
rova «Bruskos», Makarenko «Pe-
dagoģiskajā poēmā» . Tie ir darbi, kas
lielos literatūras tēlos un varenos glez-
nojumos rāda ne kādiem šķēršļiem, ne
kādām grūtībām neuzveicamo padomju
cilvēka darba varonību, atjaunojot savu
sapostīto zemi, veicot grandiozosLeņina-
Staļina partijas bolševistiskos sociālis-
ma celtniecības plānus.

Lielais Tēvijas karš cīņā ar fašistis-
kajiem iebrucējiem prasīja no padom-
ju tautas jaunu, cilvēces vēsturē vēl
neredzētu varonību, Dzimtenes mīlestī-
bu, domas skaidrību . un mērķtiecību.
Arī tas atradis savu paliekamu ievei-
dojumu padomju literatūrā: Fadejeva
«Jaunajā gvardē», Simonova «Dienās
un naktīs», Gorbatova «Neuzvarētajos»,
Beka «Volokalamskas šosejā», Poļevoja
<'Stāstā par īsto cilvēku», Korneičuka
«Frontē», Simonova «Krievu ļaudīs»,
Ļeonova «Iebrukumā», Veras Inberes
«Pulkovas meridiānā», Tvardovska
«Vasilijā Tjorkinā», Aligeres «Zojā»,
Tichonova Ļeņingradas tēlojumos,
Erenburga publicistikā, Surkova, An-
tokoļska, Prokofjeva dzejās un daudzos
citos darbos.

Neviens nevar noliegt, ka arī latvie-
šu padomju literatūrā Lielais Tēvijas
karš, mūsu tautas varonība nebūtu at-
radusi māksliniecisku izteiksmi. To
pauž Andreja Upīša «Noveles», Viļā
Lāča «Vētra», «Vedekla» un «Uzvara»,
Sudrabkalna «Brāļu saimē», Griguļa,
«Caur uguni un ūdeni», Sakses «At-
griešanās dzīvē», Luksa «Kara krūze»,
Granta «Mazās upes sākums» un «Kal-
na sādžas aizstāvēšana», Lēmaņa «Klu-
sie varoņi», Rudzīša «Nāves vilciens»,
Vanaga balādes un poēmas, Rokpeļņa
strēlnieku dziesmas, Baloža «Cīņu un
uzvaru gaismā» u. c. darbi.

K. Krauliņš

Arī pēckara celtniecība un dzīves _at-
jaunošana jau paspējusi iegūt manāmu
atbalsi visā padomju literatūrā un ie-
skanas arvien spēcīgāk, drošāk, atseg-
dama jaunas rakstura līnijas, jaunus
domu apvāršņus padomju cilvēkā, kas
uzcēlis pirmo reizi cilvēces vēsturē so-
ciālismu — valsti bez ekspluatācijas, un
ar neredzētu fizisko un morālo izturī-
bu un spēku niknās kaujās nogājis ce-
ļu no Maskavas un Staļingradas līdz
Berlīnei un Vinei.

Ar Oktobra revolūcijas uzvaru par
dzīves saimnieku un veidotāju kļuvis
strādnieks, darba zemnieks un inteli-
ģents. Viņš arī mūsu literatūrā kļuvis
par pozitīvo un reizē galveno varoni.
Tas ir viens no atšķirīgajiem padomju
literatūras pamatiem, kas dod tiesības
padomju literatūru uzskatīt par jauna
tipa literatūru. Pozitīvais varo-
nis padomju literatūrā kļu-
vis par galveno tēlu. Tāda
varoņa nav bijis agrākajās
literatūrās. Agrāk lielie reālisti
gan ari runāja par strādniekiem, darba
zemniekiem, bet tie nebija dzīves vei-
dotāji, dzīves saimnieki, tie bija «ma-
zie ļaudis», «nožēlojamie», nabagie, ap-
spiestie. Padomju rakstnieks, turpretim,
rāda apzinīgus un pilntiesīgus dzīves
veidotājus.

Miljoniem padomju strādnieku iemā-
cījušies rīkoties ar vissarežģītākajām
mašinām un arī pagatavot tās. Bet ne
tas ir galvenais. Galvenais — padomju
strādnieku attieksme pret darbu. Ka-
pitālistiskā pasaulē strādnieks ir pie-
deva mašīnai, mašinas papildinājums,
zināmā mērā robots. Sociālistiskā ražo-
šanas sistēmā strādnieks ir mašinas
radītājs un pavēlnieks, mašina ir viņam
līdzeklis augsto, cildeno komunisma
ideju realizācijā. Tāpēc stachanoviešu
kustība iespējama tikai uzvarējušā so-
ciālisma zemē. Tikai padomju valstī
darbs kļuvis par slavas, laimes un va-
ronības lietu un pats šī darba darītājs
ieguvis tā.du cieņu, ka kļuvis par cil-
vēku, kas rakstāms ar lielo burtu.

Zemnieks kapitālistiskās valstīs ie-
dzīts verdzībā, tumsībā; ražojot sīkās,
savrupās viensētās, arī viņa kā sīkra-
žotāja pasaules uzskats ir individuālis-
tisks, viņa interešu loks nesniedzas ne-
ko daudz tālāk par viņa viensētas ro-
bežām. Padomju zemnieks kolchozā vai
sovehozā strādā kolektīvu darbu, izlieto
modernu techniku, ieguvis sociālistisku
attieksmi pret darbu un darba augļiem,
viņš nav vairs individrialists, viņa re-
dzes' apvārsnis ' niīzmefoj, cfrni audzis,
viņš nav vairs tikai viena vai 10 ha
īpašnieks, viņa rīcībā ir simtiem un
tūkstošiem hektāru zemes, viņš ir visas
plašās Padomju zemes saimnieks, viņš
ir sociālisma un komunisma cēlājs.

Agrāk inteliģence kalpoja muižnie-
kiem un buržujiem, kapitālistiskās ze-

mēs tai vēl šodien savas zināšanas uin
talants jāpārdod kapitālistiem. Padom-
ju zemē inteliģence kalpo tautai, kā
pilntiesīgs sabiedrības loceklis ta kopa
ar strādniekiem un zemniekiem ceļ so-
ciālismu.

Šis brīvais padomju strādnieks, zem-
nieks un inteliģents, kādu vēl nekad
cilvēces vēsturē nav bijis, ir īstais pa-
domju literatūras varonis. Šis cilvēks
runā drošu, lielu ideju piesātinātu va-
lodu no padomju rakstnieku stāstu,
poēmu, romānu lappusēm, no padomju
teātru skatuvēm.

Kas tad bija, pdemēram,_ latviešubur-
žuāziskās, antisociālistiskās literatūras
varonis? Tas bija slkburžuaziskais «sa-
va kaktiņa, sava stūrīša» cīnītājs, sav-
rupnieks, kas plēsās tikai par savu sē-
tu, par citu neinteresējās, vai arī lau-
ku buržujs — budzis, kas pārtika no
ekspluatācijas un ko ulmaniskie diž-
mutes himniski .apdziedāja. Tas bija
kapitālistiskās pilsētas slaists, uzdzīvo-
tājs, spekulants, baņķieris vai arī ga-
rīgi noliesējis kafejnīcu filozofs, indi-
viduālisma kodēm saēsts skeptiķis.

Agrāk lielie, drošie cilvēki cīnījās
vieni, viņus sadragāja ekspluatācijas
netikumu sagandētā apkārtne, tie bija
traģiski varoņi. Padomju sabiedrībā ap-
zinīgāko, drošāko indivīdu vienmēr
atbalsta apkārtne, kolektīvs, viņa cīņa
noris nevis pret savu sabiedrību un tās
pamatiem, bet gan pret šīs sabiedrības
atpalikušiem elementiem vai ari sve*
šiem iebrucējiem. Tāpēc satriecoša nav
pat varoņu bojā eja padomju sabiedrī-
bā, jo ceļas jauni cīnītāji, kas sākto ved
galā, kas Zojas Kosmodemjanskas un
«Jaunās gvardes» cīnītāju nāvi atriebj
un viņu mērķus piepilda. Tas veido pa-
matu pilnīgi jaunam romantismam pa-
domju literatūrā.

Romantisms, kas ietverts sociālistis-
kā reālisma metodē, ir pilnīgi jauns ari
tai ziņā, ka tā nākotnes patoss pama-
tojas uz zinātnisku paredzēšanu, uz. sa-
biedriskās attīstības likumu zināšanu,
uz plānveidīgu sociālistiskās valsts
tautsaimniecību.

Jauns ir arī reālisms padomju litera-
tūrā, jo tas rāda ne tikai to, kas šo-
dien ir, bet arī to, kas būs rīt un kam
jābūt rīt. Tas nav vairs «spoguļa» reā-
lisms, kā to formulēja labākie buržuā-
ziskās sabiedrības reālisti, tas ir sociā-
listiskās celtniecības reālisms, kas bez
rītdienas perspektīvas nemaz nav ie-
pējams.

Padomju literatūra nav kādas vienas
nācijas literatūra. Tā ir daudzna-
ciju literatūra, ko kopīgi veido
vairāk nekā 60 padomju tautu. Tās for-
ma ir nacionāla, katrai tautai un tau-
tībai īpatnēja, bet saturs — kopējs:
sociālistisks.

Tādas literatūras nav bi-
jis nekad agrāk un arī ne-
var būt nevienā kapitālis-
tiskā valstī.

Padomju literatūra izteic dziļākos
pārdzīvojumus, cildenākās domas, ko
jūt un domā miljoniem padomju cilvē-
ku. Tā ir dzīvesprieka caurstrāvota
literatūra, tā pauž nesalaužamu ticību
cilvēkam, viņa prātam un morālajam
spēkam.

Bet ko novērojam Šodien kapitālis-
tisko zemju literatūrā? Nevarību, ne-
ticību, pagurumu, dekadenci, pesimis-
mu, apātiju, naidu pret cilvēku, ego-
ismu un individuālismu. Tur tiek kulti-
vēti kapitālistiskās sabiedrības vilku
morāles tikumi, garīgs kroplums un
bezidejiskums.

Kādreiz franču buržuāzija savu do-
māšanu sāka ar lepno Dekarta atzi-
numu: «Es domāju, — tātad es ci
ju». Šodien franču buržuāzijas īgno
vecumdienu ideologs Sartrs pasludina:
«Es jutos nelabi — tātad es dzīvi
Albers Kāmī paziņo: dzīve r
absurds, dzīvot vai mirt ir viens un tas
pats,_ tapēc lai sveikta ir brīvība gulāt
uz vēdera! Angļu rakstniece Rozamun-
de Lēmane gaužas, ka angļu litera i
izzudīs, jo tai trūkst poziliva v;
bet pazīstamais romānists Herbe^s
Velss, kas kādreiz bija ļoti opti
tisks, pareģo drīzu cilvēces galu a
bumbu sprādzienos.

Buržuāziskie rakstnieki un filozofi
šodien pārvērtušies par līķu apraud ī-
tājiem. Tiesa, buržuāziskā pasaule iet
bojā, no tās dveš neciešama trūdu un
puvuma smaka, tikai aplami iedomājas
buržuāziskie rakstnieki, ka tādēļ jau
iet vai ies bojā visa cilvēce. Kapitālis-
mu apraks, uzcels sociālismu arī pārē-
jas zemeslodes piecās sestdaļās.

No_ imperiālisma nometnes fašisma
sagrāves rezultātā ir jau izrautas
daudzas valstis. Visas tautas ar dziļām
simpātijām vēro grandiozo jaunas, so-
ciālistiskas dzīves celtniecību Padomju
Savienībā. Viss, kas ir progresīvs li-
teratūrā kapitālistiskajās valstīs, tiecas
uz padomju literatūru, padomju kultū-
ru. Ne velti padomju literatūru aiz ro~.
bežas godīgākie cilvēki sauc par «cil-
vēces sirdsapziņu» . Kad amerikāņu kri-
tiķis Džonsons izlasīja Simonova «D'e-
nasun naktis», viņš vaļsirdīgi atzinās:
«Stāsts «Dienas un naktis» izraisa lep-
numa jūtas par cilvēku». Un tas ir
gluži pareizi. Padomju literatūra kļu-
vusi par visa tā labākā un cēlākā, kas
vien ir cilvēcē, aizstāvi. Tā nelokāmi
stāv Oktobra revolūcijas iekarojumu
sargposteni, sociālisma sargpostenī. Tā
cīnās pret visiem jauna cilvēces slak-
iiņa rīkotājiem un kūdītājiem, tautu
demokrātijas un neatkarības apdraudēs
tājiem. Ar savu plašo ietekmi pasaules
darba ļaužu masās tā palīdz vienot de-
mokrātiskos elementus un novērst invi
perialistu gatavoto trešo pasaules karu.

Arī latviešu padomju rakstnieki var
būt lepni, ka viņi līdztiesīgi un ar pie-i
augošiem panākumiem iet šīs viside-
jiskākās un progresīvākās literatūras
ierindā.

Arvīds GrigulisTAUTAS RAKSTNIEKS ANDREJS UPĪTS
Arvīds Grigulis

Sakarā ar Andreja Upīša 70 g. dzimšanas dienu š. g. 5. decembrī

Andrejs Upīts dzimis 1877. g.
5. decembrī Skrīveru pagasta _Kalniņu
mājās kā savu vecāku otrais dēls. Bēr-
nība un jaunība paiet trūkumā un
smagā zemnieka darbā.

Kalniņos Andrejs iemācījās arī lasīt.
No Kalniņiem Upīši aiziet dzīvot uz

Jaun-Veģu mājām, turpat Skrīveru pa-
gastā. Arī te ir divi rentnieki, tikai tie
nedzīvo saimnieka mājās, bet gan īpaša
mazmājiņā — Meža Puntužos.

Meža Puntužos Upīši nenodzīvoja
ilgi, bet pārcēlās uz Jaun-Veģu otro
mazmājiņu — Vilka Dobēm. Vienā ista-
bā dzīvo Upīši, otrā — otrs rentnieks,
bet trešajā saimnieka tēvs un māte.
Pirmo dēvē par Vilku veci, otru par
Vilku veceni. Vilku vecene ir viena no
dzīvākajām figūrām rakstnieka atmiņu
galerijā.

Otrs cilvēks, kam Tīela nozīme An-
dreja Upīša bērnībā, jo no tā rakst-
nieks guvis daudz dīvainu iespaidu, ir
rakstnieka mātes tēvs — «svētais»
Zeltiņš. Rakstnieka mātes tēvs dzīvo
estoņus kilometrus attālā meža kaktā.
Nereti ziemu cauri bieziem sniegiem
Andrejs brien turp dēļ krūzes piena,
kad ģimeni māc bads, vai deļ segas, ko
ziemassvētkos uzsegt gultai.

Mātes tavs ir liels dabas draugs un
pazinējs. Tā dabas zināšana, papildinā-
ta ar paša novērojumiem, nereti atrod
atspoguļojumu literatūra. _ Piemēram,
jaunatnes stāstā «Jaunā dzērve».

Vilku Dobēs iesākās ganu gaitas. No
dabas elementiem visvairāk aizrauj
mežs. Meža skaistums ietekme dziļi
un atstāj pēdas uz visu _mužu. Visos,
samērā skopos dabas tēlojumos, An-
dreja Upīša darbos dominē mežs.

Cieša saskare ar dabu izraisa pirmās
estētiskās nodarbības, vispirmā kārtā
gleznošanu.

Šī jaunībā atmodināta _ kaisle _ ne-
paliek bez pēdām arī mūža tālākajā
gaitā, un pii-majām Andreja Upīša grā-
matām neviens vien vāka zīmējums ir
r :i. autora darināts.

Oira Hdzīgfl ' ba ir muziķa.
Ar tālāko pasauli Andrejs iepazīstas.

kraukājot tēvam līd?i uz Bausku, Bir-
žiem, Foņevežu, Jelgavu, Lizumu, Val-

?N

mieru un pat Rīgu, uz kurieni tēvs vai
brālis izvadāja tuvējās stikla fabrikas
ražojumus — pudeles.

Līdzko Andrejs iemācās lasīt, pa-
mostas nepārvarama tieksme uz grā-
matām. Izlasa absolūti visu, kas tuvu-
mā un pat tālākā apkārtnē atrodams,
sākot ar «Eistaķiju», «Genovevu» un
beidzot ar «Mājas Viesi» un «Rotu».

Skolā Andrejs Upīts sāk iet deviņu
gadu vecumā, jo tai laikā vecākais brā-
lis skolu beidz. No Vilku Dobēm līdz
skolai ir vairāk nekā pieci kilometri.
Ņemot _pārtiku līdz, skolā jānodzīvo vi-
sa nedēļa. Skrīveru skolā" tai laikā par
skolotāju ir rakstnieks Purapuķe, po-
pulāro stāstu «Savs kaktiņš, savs stūrī-
tis zemes» un «Spieķis un divi suņi»
autors. Purapuķe kā prototips Andre-
jam Upītim ir noderējis gan «Vecajās
ēnas», gan «Zaļajā zemē», un nekā laba
tur neatrodam.

Andreja apdāvinātības dēļ Purapuķe
to ieredz diezgan labi. Jau pirmajā zie-
mā pie eglītes Andrejs saņem apbal-
vojumu par mācīšanos. Turpmāk šādi
apbalvojumi atkārtojas regulāri. Agri
atmodināto rakstīšanu Purapuķe nevei-
cina, bet gan izsmej. Jau tad, kad An-
drejs Upīts ir atzīts rakstnieks, —
Purapuķes «atzīšana» nāk viena no pē-
dējām.

Skrīveru pagastskolā Andrejs mācās
septiņas vai astoņas ziemas un pāris
vasaras, jo cer te eksterni sagatavoties
draudzes un pilsētas skolotāja cenzam.

Ārpus skolas, īpaši vasarā, An-
drejam joprojām jāstrādā smagie lauku
darbi. Kad Vilku Dobēs rakstnieka ve-
cāki nodzīvoja «līdz pēdējam kreklam»,
tie pāriet pusgraudniekos pie Skrīveru
mežkunga Feniksa, pēc tam par rent-
niekiem pie barona Ziversa, Kundravu
cirtumā. Te muižas klaušās klausoties
igauņa Rcksona rājienus, nākamais
rakstnieks iznes līdz mielēm visu lī-
dumnieka lauku darba smagumu. To-
mēr nezūd doma «izsisties uz augšu».

1806. gada februārī, ņemot Kd-j mā-
tes sataisīto prāvo ceļa kuli, Andrejs
Upīts dodas uz Rīgu — ek.sirrur.ētics.
Pārbaudījumi notiek Nikolaja ģimnā-
zijā.

Rakstiskos pārbaudījumus veic labi,
bet, matemātiskos pārbaudījumus ne-
iztur, jo neviens tam nav paskaidrojis,
ka_ skaitļu dalāmības likumi nav tikai
«jāiickaļ», bet jāprot arī pierādīt. Tas
nākamajam rakstniekam ir smags si-
tiens. Kaut ko no šīm sajūtām varam
saskatīt «Jaunajos avotos», kur Jānis
Robežnieks, izkritis skolotāja cenza
pārbaudījumos, ierodas pie Mārtiņa
Robcžnieka Gailēnu pirtiņā.

Vienīgais pozitīvais, kas no šī nelai-
mīgā Rīgas brauciena Andrejam paliek,
ir iespaidi no teātra izrādēm. Latviešu
teātrī viņš noskatās Šekspīra «Hamle-
tu»,_vācu teātrī Vāgnera «Reinas zeltu».

Pec pirmajām neveiksmēm ir grūti
izkaulēt laiku tālākām mācībām, jo
mājiniekiem ir satricināta ticība An-
dreja «vieglai galvai».

Pretēji noteikumiem, Andrejs Upīts
vel tai paša rudenī dodas otrreiz uz
Rīgu un _šoreiz ar labiem rezultātiem.
Viņš iegūst draudzes skolu skolotāja
diplomu.

1897. gadā Upīts sāk strādāt par sko-
lotāju Mangaļu pamatskolā. Skolas pār-
zinis ir Vilis Ozoliņš — pazīstams vul-
gāri moralisfisku grāmatu («Skaistums »,
«Beigas pašnāvībai», «Nāvi vai para-
dīzi») autors. Šis cilvēks rakstniekam
vēlāk noderējis kā prototips lieliski
veidotam skolotāja Salmiņa tēlam
(«Zīda tīklā»).

Mangaļos Andrejs Upīts nodzīvo
četrus gadus. Šai laikā Mīlgrāvī Dom-
brovska skolas zālē pirmo reizi uzstājas
publikas prieikšā, nolasot stāstiņu
«Stiplngu familijas goda diena» (vēlāk
pārstrādājums ludziņā «Dzimumdienas
ritē»).

Blakus skolotāja darbam Upīts inten-
sīvi nododas jpašmācībai un rakstnie-
cībai. Viņa vārds jau kļūst pazīstams.

1901. g._ martā Andrejs Upīts Iegūst
mājskolotāja cenzu, un tai pālā" gadā
skrīverieši to ievēlē savā skolī. ai?gā-
jvi*ā Purāpuķes vle\

1902. g. ar inspektora Fr. Trculanda-
Biīvzemn i eka nar
otru adjunktu Rīgas p"mmācī'->as sko-
lā, un viņa pienākums ir aizstāt skolo-
tājus, kas saslimuši vai atrodas atvaļi-

nājumā. Samērā drīz tomēr Upīti ap-
stiprina par pastāvīgu skolotāju pirm-
skolā, Kalnciema ielā 4.

Dzīvodams Rīgā, Andrejs Upīts, at-
bilstoši sava pirmā rakstniecības perio-
da idejiskam noskaņojumam, saistās ar
Latviešu biedrību un tās «Derīgo grā-
matu nodalu», darbodamies gan kā no-
daļas loceklis, gan kā tulkotājs un sa-
stādītājs, gan kā rakstu komisijas
priekšnieks. Te viņš iepazīstas ar dau-
dziem latviešu rakstniekiem.

Tuvojas 1905. gada revolūcija. Pieau-
gušais aktīvais sabiedrības noskaņo-
jums rada Andrejā Upītī šaubas par
savas sabiedriskās nostājas pareizību.
Brālis Mārtiņš Skrīveros rosīgi darbo-
jas vietējā revolucionārā kustībā. Viņa
mājas bieži apmetas propagandisti.
Dzīvodams pa vasaru Skrīveros, Upīts
izlasa daudz revolucionārās literatūras.
Roziņa, Jāna Asara un Dermaņa raksti
liek pilnīgi revidēt līdzšinējos uzska-
tus. Sākas intensīvas marksisma literar
turas studijas. Apmeklē strādnieku sa-
pulces. _ Piedalās strādnieku demon-
strācijas.

Pēc 1905. gada revolūcijas sakāves,
kad revolucionārais proletariāts pār-
kārtoja savus spēkus tālākai cīņai, no
revolucionāriem atšķēlās visi revolūci-
jas līdzgājēji. Sākas renegntisma vilnis,
kas samērā plašu atspoguļojumu ir at-
radis daudzos Andreja Upīša darbos.

Andrejs Upīts pierādīja, ka viņš nav
tikai revolūcijas līdzgājējs, bet ir izau-
dzis līdz nopietnam, apzinīgam mark-
sistam. Tieši pēc revolūcijas viņš uz-
sāk ļoti intensīvu darbību un ar sa-
viem reālistiskajiem darbiem vada
visus latviešu literatūras progresīvos
speķus un nenoguris cīnās ar reakcio-
nāriem elementiem un dekadentiem.

Reiz atradis drošu un pareizu pa-
matu, Andrejs Upīts paliek tam uzticīgs
vienmēr. Paceldams reālismu latviešu
literatūrā vēl neredzētos augstumos,
viņš kļūst par laikmeta izteicēju un
vienu no lielākajiem latviešu kultūras
dzīves veidotājiem.

Krasu pagriezienu, kas pamatojas uz
ilgāk» brieduma, Andrejs Upīts izdara
1907. ga4S, jpublicodama rakstus, kas
vērsti pret Rīgas Latviešu biedrību. Ta-
jā pašā gadā tiek publicēts stāsts -Pil-
sonK kas krasā satīrā graiza AndrWa
Niedre* ptitmactonaUsma. i<iīeqlo&ļu,
kura m spārnam», ko raksturo
Purapuķes «Savs kaktiij^, savs stūrītis
zemes», līdz 1905. gadam piekrīt arī
Andrejs Upīts.

1908. gadā, pārtraukdams skolotāja
nodarbību, Andrejs Upīts ar ģimeni
pāriet dzīvot Skrīveros. Šeit, netālu no
Skrīveru stacijas, viņš iegūst pūrvietu
zemes un uzceļ mazmājiņu.

No 1908. līdz 1915. g. Upīts nedodas
tikai rakstniecībai. Viņš izlasa absolūti
visu, kas parādās latviešu un krievu
literatūra. Visu jauno krievu literatūrā
viņam piesūta kāda Pēterpils firma. Ie-
mācas franču valodu un seko arī Va-
karciropas' literatūras dzīvei. Ar Rīgu
Upīts uztur nepārtrauktus sakarus, re-
gulāri iebraukdams un darbodamies
līdz «Jaunajā Dienas Lapā» un citos
progresīvos izdevumos. Uz katru jaunu
parādību latviešu literatūrā viņš at
cas ar rakstu — recenziju, kritiku, fe-
ļetonu. Viņa talants — asā spalva, lieli
erudīcija un drošais un nemaldīgais
biedriskais pamats to drīz. vien no-
stāda latviešu literatūras centrā.

Intensīvo literatūras darbu pārtrauc
pirmais imperiālistiskais karš. Upīts
pareizi saprot imperiālistiskā kara cē-
loņus. Tuvojoties frontei, rakstnieks
1915. g. vasara pārved ģimeni uz Valku,

bet pats atgriežas pie Daugavas un pa-
līdz brālim pārcēlāju darbos.

Darbs uz pārceltuves nav ilgs. Kara
vētras svaidījumā sākas garāki kl< -
jumi. Vispirms Upīts dodas uz Va
pēc tam uz Baku pie Birznieka-U.
kas tur jau mīt daudzus gadus. Šai br; -
ciena rakstnieks pirmo reizi
ar piašasKrievijas zemi un pilsētām.

Kaukāza pie Birznieka-Upīša And
Upīts nodzīvo līdz rudenim vr\ tad do-
dai atpakaļ uz Latvijas pusi. Ts
ceļš pret bēgļu straumi ir vēl grūt
Šie ceļa grūtumi atspoguļojas s'
«Aina Smilga». īsu brīdi uzturas ^ka, tad dodas_ uz Lugu. pēc tam uz
Reveli. Revelē sāk strādāt kā dtftbn
reģistrētājs cietokšņa būves darbos. Sai
laika nak ciešas attieksmēs ar strād-
niekiem, kas nodarbināti kara būv-
darbos.

1916. g
^

rudenī Upīts atbrauc IkS!
un strādā līdzībā arodā oie inžer
Kaktiņa _ ceļu darbiem. Frontes Kitija
šai laikā no rakstnieka darba vietas ir
7 līdz 8 k'lometri.

1917. s. februāra revolūcijas dimas
rakstnieks strādā šī pv^n li
kantorī Rīgā. U'tur tuvu attiecības ar
redakcijām vn _ ir sīki inf nvtr
notikumiem Pe 'onvH,
Andrejs t ; ,-ļor _
bā. Rīgā nodibinās strādnieku Donu-
tatu Padome. Strādnieki ievēlē Andre-



ju Upīti strādnieku Deputātu Padomē.
Revolūcija neapstājas. Pilsonība un
meņševiki atraujas, strādnieki turpina
cīņu un gatavo Oktobra revolūciju. Vi-*
sur aktivās strādniecības vidū ir arī
Andrejs Upīts.

Ar lielu dedzību Andrejs Upīts ķeras
pie latviešu teātra organizēšanas. Ko-
pā ar tagadējo Drāmas teātra direktoru
Alfr. Austriņu u. e. rada organizācijas,
pārvaldes un darbības plānu. Šeit
meklējami tagadējā Drāmas teātra sā-
kumi.

Jau septembra sākuma Rīgā iebrūk
vācu armija. Andrejs Upīts nepagūst
evakuēties. Doma, ka arī vācu armiju
būs jūtami skārusi revolūcija, izrādās
nepamatota. Parādās plakāti par «visu
politisko biedrību» slēgšanu un visādu
baigu sodu draudi. Rīgā sākas visādas
reģistrācijas, kontroles, pārtikas kartī-
tes, koku miltu maize, fotografēšana,
numurēšana, kara pases, koncentrācijas
nometnes, nesaudzīga tiesāšana, visa
demokrātiskā noliegums un iznīcinā-
šana, ar vārdu sakot, viss tas, kas tik
meistariski notēlots romāna «Zem nag-
lotā papēža». .

Par nodošanos literāram darbam sai

laikā nav ko domāt.
Rīgā notiek demonstrācija, kur sie-

vas un bērni prasa maizi. Demonstrā-
cijai seko aresti. Ap 1917./13. gadu
maiņu Andreju Upīti apcietina.

Vācu varas sabrukums tomēr cietu-
mā ir manāmi jūtams, jo cietuma re-
žīms ir samērā viegls. Te Upīts sarak-
sta noveļu grāmatu «Atkusnī». Pēc vai-
rāku mēnešu nīkšanas apcietinājuma
brīvībā palikušajiem draugiem izdodas
rakstnieku atbrīvot.

1918. gada pavasarī, sadabūjis kādu
pazinu no Skrīveru puses, Andrejs
Upīte ar ģimeni pārceļas uz Skrīveriem.
Pa ceļam visur rēgojas drupas, vācu
briesmu darbu pēdas. Arī Skrīveru ap-

kārtnē viss nodedzis. Svaiņa mājas pa-
glābies vienīgi pagrabs un malkas šķū-
nis ar noiumīti. Sai nojumīte apmetas
dzīvot rakstnieks ar ģimeni. .

1918 g. vasara ir auksta un lietaina.

Pa nojumītes šķirbām gaudo vcjš un

no jumta plūst virsū lietus. rarroK
vecu kartupeļu lauku un ar iegūto

«ražu» remdē badu. AriU*^f«Jgiespējams nodarboties. Visapkārt posta-

ža un bads. «Ne suni kur dzird rejam,

ne gaili dziedam, ne uguntiņu atspi-
da

Tom«r ne mirkli Andrejs^** nete,

ka iebrucējiem iespējama feķaB* taso*

tas un uz visiem laikiem paturēt jūgā,
netic, ka pār Latviju ilgi trakos vācu
terors un Fr. Veinberģa reakcija. Tāpat
kā visa tauta

^
arī rakstnieks tic padom-

ju varas atnākšanai un tumsas izklie-
dēšanai.

Andrejs Upīts un latvju tauta nepiē-
vīlās. 1919. gads atnesa tautai Oktobra
revolūciju Latvijā, par ko tā cīnījās
jau 1917. g., tūliņ pēc februāra revolū-
cijas, bet kuras atnākšanu Latvija
kavēja vācu armijas iebrukums.

Andrejs Upīts nekavējoties atgriežas
Rīgā un saistās padomju darbā, strā-
dādams galvenokārt Izglītības Tautas
Komisariāta Mākslas nodaļā. Ar vel
lielāku enerģiju viņš ķeras pie vācu
bandu pārtraukta latviešu teātra or-
ganizēšanas darba. Mākslinieki ir iz-
klīduši. Upīts lieto visus līdzekļus, lai sa-
vāktu ātrāk Rīgā redzamākos teātra ļau-
dis. Pilnīgi atjauno Operas teātri, izgādā
tam ievērojamas subsidij.as. Drīz vien
Opera atjauno darbu. Sasauc muziķu
sapulci un izstrādā honorāru likmes.
Te rodas arī Augstākās mūzikas skolas
projekts. Mākslinieku sapulcē izstrādā
Tēlotājas mākslas skolas projektu. Ie-
kārto mākslas muzeju. Latviešu māk-
slas dzīve sāk elpot pilnu elpu. Upīts
liek pamatus arī Strādnieku augstsko-
lai. Pēc ilgiem pārtraukuma gadiem
atjaunojas arī Upīša literāra darbība.

Piecus mēnešus ilgst šis intensīvais
darbs, tad to atkal pārtrauc Bermonta
un baltgvardu bandu iebrukums Rīgā.

Padomju vara ar kaujam atiet. Eva-
kuējas arī Andrejs Upīts. Izplatās bau-
mas, ka vācu bandas rakstnieku no-
šāvušas. Valkā iznākušā nacionālistu
avīze «Balss» 38. nr. uz baumu pamata
ievieto nekrologu. Tādējādi Andrejs
Upīts piedzīvo to anekdotu, ka «miru-
šais» lasa savu nekrologu.

Pa to laiku, 1919. g. maijā atstājis
Rīgu, Andrejs Upīts dodas uz Rēzekni,
pēc tam uz Maskavu, kur organizē li-
teratūras apgādu. Jau jūlija mēnesī
aizbrauc uz Kijevu, bet septembri atkal
atgriežas Rēzeknē, kur pie Izglītības
nodaļas vada Mākslas komisiju. Šais
braucienos Upīts uzraksta «Proletārisko
mākslu». . „ ....

Kad 1920. g.Latgales fronte atjauno-
jas baltgvardu uzbrukums , Upīts pār-
ceļas uz Velikije-Luku pilsētu.

1920 g pavasarī. Latvijas buržuāzis-

kās republikas Sarkanā Krusta komisi-
jas pierunāts, Andrejs Upīts nolemj
atgriezties Rīgā. Šīkomisija, kas saziņa
M sadomā» iesiādēm organizēja lat-

viešu bēgļu atgriešanos, garantē
rakstniekam personas neaizkaramību.

Bet jau pārejot robežu pie Pleskavas,
1920. gada 4. aprilī Upīti apcietina
igauņu robežsargi un nosūta uz Valkas
latviešu.komandantūru. No Valkas uz
Rīgu viņu jau pārved kā politisku no-
ziedznieku. Pret Andreju Upīti organi-
zē «politisku prāvu par viņa piederību
pie komunistu organizācijas un nozie-
dzīgu darbību». Savākusi pietiekami
daudz «pierādījumu», prokuratūra
Upīša lietu nodod kara tiesai. Rakst-
niekam draud Arāja-Bērces liktenis.
(Rakstnieku Arāju-Berci buržuāziskās
Latvijas dienderi nogalināja 1921. g.
10. jūnijā.)

Pa to laiku, kamēr ilgst izmeklēšana,
latviešu tauta uzsāk cīņu, lai paglābtu
no nāves savu iemīļoto rakstnieku.
Bet arī reakcionārie spēki neguļ. Melnā
prese uzstājas ar ziņojumiem. Kāds re-
akcionārs rakstnieks rakstīja: «Es ne-
domāju, ka būšu kļūdījies, ja apgalvo-
šu, ka Upīša romānu kaislīgie lasītāji
neizbēgami izvērtās par lieliniekiem
un Meliniecēm».

Arī meņševiki nepalika iepakaļ Upīša
nomelnošanā. To prese rakstīja: «Izņe-
mot dažus ražojumus, vairums Upīša
darbu ir ļoti sekli, mākslīgi, kuri ne-
iztur mazākās lilerariskās vērtības.
Bet tā kā neattīstītas masas ļoti mīl
kinematogrāfiskus bulvāru romānus,
tad Upīša romāniem zināma piekrišana
bija.»

Rakstnieku un žurnālistu arodbiedrī-
bā grupa rakstnieku ierosināja priekš-
likumu, lai arodbiedrība galvotu par
Upīti. Reakcionārais spārns šo ierosi-
nājumu noraida.

Visi šiekaislie strīdi pierādīja, ka An-
dreja Upīša dzīvības un nāves jautā-
jums ir visas tautas lieta. Buržuāziskās
republikas sākumos ar tautas spēku
vēl policija un prokurors nevarēja ne-
rēķināties. Tikai šī apstākļa dēļ māk-
slinieku grupai izdevās Andreju Upīti
no cietuma «izgalvot». 1920. g. 28. jūni-
jā Upīti no apcietinājuma atbrīvo, un
tas aizbrauc uz Skrīveriem, kur dzīvo
policijas uzraudzībā. Reakcionārie
spēki ar to tomēr nesamierinās. Tie pa-
nāk lietas atjaunošanu. 21. jūlijā rakst-
nieku no jauna apcietina un ievieto
Centrālcietuma atsevišķā kamerā. Te
Upīts saraksta stāstu grāmatu «Vēju
kauja» un daļu no romāna «Ziemeļu
vējš».

1920. g. lfl. augusta amnestijas Ekums

beidzot Izrauj Andreju Upīti no nāves
draudiem.

Turpmāk Andrejs Upīts vasaru dzīvo
Skrīveros un ziemu Rīgā . Viņa vērīgā
acs seko dzīvei, un tā atspoguļojas dau-
dzos viņa romānos, stāstos, lugās. Viņa
tēli elpo patiesas dzīves' elpu un līdz
ar to atmasko visas kapitālistiskās

sabiedrības pretišķības un negācijas.
Viņa darbi atsedz izskandinātās bur-
žuāziskās agrārreformas koruptantisko
raksturu («Jāņa Robežnieka atgrieša-
nās» , «Jāņa Robežnieka nāve»), speku-
lantu dibināto rūpniecību un tirdznie-
cību («Peldētāja Zuzanna»), izkurtēju-
šo sadzīvi («Pa varavīksnes tiltu»,
«Ziedošais tuksnesis» u. c.Ļ. buržuāzis-
kās Latvijas dzīves raksturīgākās parā-
dības. Viņš neļaujas nekādiem nacio-
nalistiskiem aizplīvurojumiem un pa-
liek uzticīgs patiesai reālisma metodei.
Ar «ušņu duramā» dūrieniem viņš no-
nāvē atmirstošo, tādējādi atbrīvojot
ceļu jaunajam, virza dzīvi pretī taisnī-
gākai iekārtai — sociālistiskai iekārtai.

Taču pirms šīs dzīves pārvērtība»
nāk periods, kad reakcijas spēki vēlreiz
vēršas pret. Andreju Upīti. Tas ir Ul-
maņa fašisma laikā. Apgādiem aizliedz
izdot viņa darbus. Romāni «Smaidošā
lapa» un «Māsas Gertrūdes noslēpums»
iznāk paša autora izdevumā. Kādu lai-
ku vispār nekur nedrīkst iespiest An-
dreja Upīša vārdu. Te rodas viņa psei-
donīms — Oļģerts Kurmis.

Tikai 1940. gadā, kad gāž fašistisko
režimu Latvijā, Andreja Upīša talants
un personība var pacelties visā savā
augstumā. Atdodot jaunajai latviešu
padomju literatūrai latviešu klasiskās
literatūras reālisma tradīcijas, viņš top
par tās nodibinātāju un galveno veido-
tāju, ieņemot tādu pašu vietu latviešu
literatūrā kā Maksims Gorkijs krievu
literatūrā.

Andrejs Upīts kļūst par Latviešu
Padomju rakstnieku savienības priekš-
sēdētāju. Blakus rakstniecības darbam
latviešu tauta tam uzliek arī pienāku-
mus valsts organizācijas darbā. Viņu
ievēlē Latvijas PSR Augstākajā Pado-
mē un tur to ievēlē par Augstākās
Padomes Prezidija priekšsēža vietnie-
ku. Sākas intensīvs rakstniecības un
organizācijas darbs, ko 1941. gada jū-
nija pārtrauc Tevjas karš. Fašistiskā
Vācija iebrūk mierīgajā padomju
zemē.

Pirmais iebrukuma vilnis skar arī
Latviju. Padomju iestādes un daļa
latviešu tautas atkāpjas dziļāk Padom-

ju Savienībā, saprotamos, — arī Andrejs
Upīts.

Krievu tauta viesmīlīgi saņem Viel<»
latviešu rakstnieku un cīnītāju. An-.
drejs Upīts apmetas uz dzīvi 20 kilo-
metru no Kirovas (senāk Vjatkai) —*
Kstiņinas' sādžā. Te meža vidū, tēsta
baļķu namiņā, apgādāts ar dzīvei ne*
pieciešamo, strādā savu rakstnieka
darbu Upīts. Te dzimst stāsti, dzejoļi,
lielais romāns «Zaļa zeme». Šie darbi
pārvar simtiem kilometru un nonāk
frontē pie latviešu gvardiem, pāriet
frontes līniju, un tos lasa partizāni
Latvijas mežos. Tie spārno karavīrus
kaujās. Ar varenu spēku Andrejs
Upīts piedalās Padomju Latvijas atbrī-
vošanā — ar savu ģeniālā talanta spēku,

Kirovā iznāk latviešu laikraksts «Cī-
ņa» . Andrejs Upīts tur vada «Literatū-
ras pielikumu». Maskavā grāmatu ap*?
gads un almanachs «Karogs» iespiež
viņa darbus.

Padomju tauta pareizi novērtē An-
dreja Upīša darbu un viņa lomu lat-
viešu tautas dzīvē. Ar Latvijas PSR
Augstākās Padomes Prezidija 1943. g.
16. novembra dekrētu Andrejam Upi-
tim piešķir «Tautas rakstnieka» goda
nosaukumu un ar PSRS Augstākās-Pa-
domes Prezidija 1943. g. 24. aprija dek^
retu viņu apbalvo ar Darba Sarkanā
Karoga ordeni, pēc tam ar Ļeņina
ordeni.

Kad varonīgā Sarkanā Armija atbrī-
vo Padomju Latviju no vācu okupacit-.
jas j'ūga, Andrejs Upīts atgriežas Rīga.
Ar jaunu enerģiju viņš ķeras pie lat-
viešu kultūras dzīves atjaunošanas. Ie-
ņemot joprojām LPSR Augstākās Pa-
domes Prezidija locekļa vietu un Lat-
vijas Padomju rakstnieku savienības
priekšsēdētāja posteni-unprafctis'veicot daudz un dažādus sabiedriskus
pienākumus, Andrejs Upīts atrod lai-
ku arī zinātniskam darbam. Viņa iero-
sinājumā un ar viņa līdzdalību nodi-
binājās pie LPSR Valsts universitātes
Filoloģijas fakultātes Latviešu valodas
un literatūras nodaļa. Viņš uzņemas
šīs nodaļas vadību. Universitāte Upīti
pelnīti ieceļ par profesoru un piešķir
tam literatūras zinātņu doktora grādu.
Ar tikai Andrejam Upītim piemītošo
enerģiju viņš nodibina vn vada ari
Latviešu valodas un literatūras insti-
tūtu. Nodibinoties Latvijas PSR
Zinātņu Akadēmijai, Andreju Upīti ie-
vēlē par akadēmiķi.

Blakus šiem darbiem .toprojām inten-
sīvi turpinās Upīša rakstniecības darbs.

MŪZIKAS JAUNRADES SKATE
P. Smilga

Latvijas padomju komponistu ctervāun darba liets un svarīga notikums bija
tikko beigusies Padomju Latvijas kom-ponistu jaunrade s dekadā. veltīta Lie-
lās Oktobra sociālistiskās revolūcijas30. gadadienai.

Laikā no 29. septembra līdz 27. ok-tobrim notika 5 simfoniski koncerti,2 kamermūzikas koncerti un viens ko-ra koncerts, kuros mūsu skaņraži de-monstrēja savus darbus, radītus pa-
domju sados, un galvenam kārtāmjaunradi, kas veltita Oktobra revolu-
ei. as 30. gadadienai. Dekadu kopīgiem
speķiem organizēja Filharmonija, Ra-
diokomiteja un Komponistu savienība.
Tā spilgti apliecināja lielo valsts un
boļševiku partijas gādību un atbalstu
mūsu mūzikas jaunradei. Vai kādreiz
mūsu komponisti buržuāziskās Latvijas
laikos varēja cerēt, ka viņu darbiem
veltīs speciālus koncertu ciklus, ka la-
I kie diriģenti un izlases izpildītāji,kori, orķestri strādās pie viņu jauno
darbu atskaņošanas? Protams, ne.

Komponists Utkins, runājot par
savu darbu buržuāziskajā Latvijā,
svāsta, ka, neredzēdams iespējas dzir-
dēt kaut reizi izpildām savus darbus,
| nācis pie lēmuma mest komponē-,
tanu pie malas un nodoties kādam ci-
tam darbam.

Tagad Utkinam lieli jaunrades no-
domi, viņš pats pārliecinājies, ka var
rakstīt. Arī mēs un plašākas mūzikas
"'enītāju aprindas ir pārliecinātas, ka
komponista Utkina personībā esam ie-
guvuši aktivu, spējīgu komponistu, kas
vēl meklē savus īpatnējus ceļus, bet
iau ari šodien dod interesantus um
pilnvērtīgus lielas formas darbus.

Liela nozīme dekadai arī mūsu klau-
sītāju, īpaši jaunatnes. Konservatorijas
un mūzikas vidusskolu audzēkņu au-
dzināšanā. Šajos koncertos apmeklētāji
pārskatāmā veidā iepazinās ar latviešu
padomju komponistu izlases darbiem,
ar labāko, kas sasniegts padomju ie-
kārtas gados.

Šī komponistu atskaite tautai parā-
dīja, ka mūsu muziķa bez lieliem iz-
ņēmumiem no «neitrālām», abstraktām
tēmām pievērsusies padomju cilvēka
pārdzīvojumiem, viņa varonīgā tēla
radīšanai, tēmām par padomju dzimte-
nes mīlestību, darba prieku, tām tē-
mām, kas lielo padomju mākslu padara
par progresīvāko, mākslu visā pasaulē.
Dekadā parādīja arī lielu meistarības
pieaugumu mūsu komponistu jaunrade.
Tādi darbi kā Ivanova jaunais stigu
kvartets. Grinfelda kantāte, Utkina So-
nata klavierēm, Graubiņa kvintets,
rinda jaunu kora dziesmu uzrakstīti ar
lielu profesionālu māku un gaumi un
rada, ka komponisti daudz strādājuši,
lai apgūtu lielos padomju mūzikas
meistarības sasniegumus.

Noklausoties visus dekadas koncertus,
varam secināt, ka latviešu padomju
komponisti visumā pareizi sapratuši
vēsturiskos partijas VK(b)P CK lēmu-
mus par padomju mākslas uzdevu-
miem un pārkārtojuši savu jaunrades
darbu, izejot no uzdevuma — radīt

P. Smilga

mākslas darbus, kas palīdzētu audzināt
tautu sociālistiskās pārliecības garā.
To apliecina Grīnfelda kantāte «Va-
roņu piemiņai» , Ivanova, Utkina, Lie-
piņa, Poļakova simfonijas. Ar šiem
darbiem komponisti rāda, ka meklē un
atrod .sociālistiskā reālisma ceļu
mākslā.

Dekadas pirmo simfonisko koncertu
29 . septembrī atklāja ar nelaiķa Jāze-
pa Mediņa III Simfoniju. Tas ir lielas,
plašas elpas, dziļi optimistisks darbs.
Par to daudz rakstīts un runāts. Gri-
bētos tikai atzīmēt, ka šī simfonija pa-
liks mūsu simfoniskas mūzikas zelta
fondā kā liela vēriena, meistarības un
dziļa satura darbs.

Kā nākamo dekadā, — pirmatskaņo-juma, dzirdējām komponista Nila Grīn-
felda kantāti «Varoņu piemiņai» pēc
Raiņa «Karā kautas dvēselītes». Grīn-
felda mūzikas valodai piemīt tā īpat-
nība, ka viņš no savas mūzikas izskauž
visu, kas varētu atgādināt lētus efek-
tus. Viņa muzikālā faktūra instrumen-
tācija bieži vien liekas pārāk askētis-
ka. Toties darba saturs, doma ar to
tiek izcelta. Viņš izsaka savas domas,
nedomājot par daiļrunību. Tādēļ daudz
kas arī viņa jaunajā kantātē izliekas
stūrains un grūti uztverams. Kompo-
nists cieši pieturējies teksta autora
tautas dzejnieka Raiņa darba saturam.
Viņš grib novest līdz klausītājam katru
vārdu, katru dzejnieka domu. Tādēļ arī
viņa kantātē liela nozīme korim; me-
lodijas intonācijas viscaur seko vārdu
izteiksmei un intonacijām. Lai pasvīt-
rotu tieši šos elementu®, kantāte uz-
rakstīta polifoniskā stilā. Kantātē ir
piecas lielas fugas. Mazāk iespai-
dīgākas ir solo partijas tenoram un
mecosoprānam. Var samierināties ar ie-
robežoto orķestra izlietošanu, bet pašā
instrumentācijā gribētos, lai Grīnfelds
vairāk izjustu orķestri. Visumā Grīn-
felda kantāte — ir aktuāls optimistisks
rekviems. kas sasaucas ar mūsu tautas
šīsdienas cīņām un uzvarām. Kantāti
atskaņoja Radio un Filharmonijas or-
ķestris un Radiokomitejas koris , L.
Vīgnera vadībā. Diriģents bija daudz
strādājis, lai parādītu kantāti visā tās
satura dziļumā. Kantātē uzstājās dzie-
doņi Dora Brutānc un Riebārds Veide.

Otrā simfoniskā koncertā dzirdējām
Jēkaba Mediņa I svītu, komponista
Zilinska klavieru koncertu un V. Ut-
kina II simfonijas koncertu, ko vadīja
diriģents Arvīds Jansons. Divi pirmie
darbi jau vairākkārt atskaņoti, tādēļ
pie tiem nepakavēsimies.

Komponista Utkina simfonijas pamatā
krievu tautas dziesmu citējumi un into-
nācijas. Simfonijas pirmās daļas ir dra-
matiski traģiskas. Tās tēlo lielās krie-
vu tautas smagos pārdzīvojumus kara
gados, — bet pēdējā izskan gavilējoša
uzvaras finālā. Tā ir simfonija par tau-
tas cīņu un uzvaru, kas noteic simfo-
nijas pozitīvo nozīmi. Autoram pār-
met, ka simfonija uzrakstīta Borcdina
un «Varenās kopas» ietekmē. Te jāsa-

ka. pats materiāls, kura pamatā ir .
krievu , tautas dziesma par veco Nov-
gorodu, prasa izlietot kaut arī vecas,
bet labas tradicijias. Pats autors norada
uz savu klavieru sonatu, kas raksturo
viņa jauno ceļu un jaunu izteiksmes
līdzekļu meklēšanu. Ta uzbūvēta uz
latviešu tautas dziesmu motīviem un
intonacijām. Sonata varbūt pārāk pār-
sātināta ar moderniem izteiksmes
līdzekļiem un raksturo autora
tieksmi nekādā ziņa neizlikties
veclaicīgam. Bet ja simfonija
paša komponista seja vēl maz sare-
dzama, tad sonata Utkins reizēm par
daudz uzspiež savu individualitāti, kas
mazina sonatas satura nozīmi. Abi dar-
bi rāda neapšaubāmās komponista spē-
jas un liecina, ka autors nav samieri-
nājies ar sasniegto, bet strada. meklē
un atrod aktuālu mūzikas valodu. Ut-
kins, raksturojot savu jaunradi, pama-
toti pasvītro, ka viņš materiālu savam
darbam meklē tautā, stāsta un tēlo
par tautas darbu, dzīvi un prieku. Tā
ir ķīla. ka Utkins gūs tālākus panā-
kumus darbā.

Dekadas III simfoniskais koncerts
Leonida Vīgnera vadībā bija veltīts
Poļakova II simfonijai, Ivanova V sim-
fonijai un Alfrēda Kalniņa balādei.
Komponists Poļakovs ar latviešu mu-
ziķu saistīts no Lielā Tēvijas kara ga-
diem, kad viņš uzturējās latviešu re-
zerves pulkā. Tur Poļakovs daudz da-
rīja, lai veicinātu strēlnieku pašdarbī-
bu, rakstīja dziesmas, maršus. Tur
komponists nobeidza savu I simfoniju.
Simfonija liecina par autora lielo eru-
dīciju, meistarību, un šķiet, ka or-
ķestra pārvaldīšanā izpaužas Poļako-
va talanta stiprā puse. Ar nepacietību
gaidām viņa III — Uzvaras simfonijas
atskaņojumu, kas uzrakstīta šinī gada.

Par vienu no spilgtākajiem pēdējo
gadu radītiem simfoniskiem darbiem
jāuzskata komponista Jāņa Ivanova
V simfonija. Tā guvusi atzinību Maska-
vā, Ļeņingradā un I Komponistu sa-
vienības plēnumā. To minam tikai sa-
karā ar Jāņa Ivanova jauno darbu, kas
atskaņots pēdējā kamermūzikas kon-
certā — viņa II stīgu kvartetu. Šinī
darbā Ivanovs izveido tālāk tos prin-
cipus un muzikālo valodu, kas ir ie-
priekš minētās simfonijas pamata.
Kvarteta muzikālā doma līdz galam
izveidota un pārliecinoša, lai gan iz-
teikta skarbā harmoniskā un melodiskā
valodā. «Kvartets mušu kamermūzikā
ieņem izcilu vietu un liecina par tālā-
ku autora meistarības augšanu.

Kalniņa «Balādi» pierasts dzirdēt kla-
vieru izpildījumā. Tas ir viens no po-
pulārākajiem mūsu lielmeistara dar-
biem — episks, piesātināts ar tautis-
kām. ivitonaciirtUi., uzrakstīts ļoti pia-
nistiski. Varbūt tāpēc šis darbs orķes-
trī drusku zaudē no savas vērtības.

Dekadas IV simfoniskajā koncertā
Arvīda Jansona vadībā (soliste Rubene)
dzirdējām komponista Barisona II Sim-
fonijas, Jāzepa Mediņa Vijoļu koncer-
ta un komponista Krasnopjorova «Lat-
vju kapričio» atskaņojumus.

Nelaiķa Barisona II Simfonija at-
skaņota jau vairākas reizes. Kara ga-
3os gāja bojā orķestra partijas, kuras
tagad pārrakstītas no jauna. Simfonija
uzrakstīta ar lielu profesionālu māku
un gaumi. Autors lieliski pārvalda or-
ķestri.

Komponista Krasnopjorova «Latvju
kapričio» uzrakstīts pēc Čaikovska Itāļu
kapričio un Rimska-Korsakova Spāņu
kapričio parauga. Bet ņemdams šos
paraugus, autors gājis par _ daudz tālu,
pārnesdams savā partitūra viņu rit-
misko harmonisko faktūru un orķes-
tracijas schemu. Tādēļ darbam ir zi-
nāms plaģiāta raksturs.

Pēdējā dekadas simfoniskajā kon-
certā bez agrāk dzirdētiem darbiem at-
skaņoja Jāzepa Mediņa «Latvju zemi»,
Anatola Liepiņa simfonijas. Leonida
Vīgnera vadībā orķestris atskaņoja
komponista Poļakova «Svētku uvertī-
ru» un komponista Skultes muziķu lu-
gai «Princese Gundega».

«Svētku uvertīra» nav komponista
jauns sasniegums. Tanī maz svinīguma
un svētku noskaņas, nav vajadzīgā me-
lodiskuma. Viss tas aizstāts ar pārāk
smagu instrumentāciju.

Skultes muziķa lugai «Princese
Gundega» vēlreiz pārliecina, ka šim
komponistam ir izcilas dotības tieši
simfoniskajā plāksnē. Tādēļ no viņa
mēs gaidām lielas formas simfoniskus
darbus. Muziķa «Princesei Gundegai»
rada, ka autoram būtu daudz kas sa-
kāms, bet teātra mūzikas ierobežotās
formas to viņam neatļauj. Gribētos au-
tora interesantās muzikālās domas reiz
dzirdēt visā plašumā.

Komponista Graubiņa kvintets «Sid-
raba vakars» uzrakstīts uz ļoti oriģinā-
la tautas dziesmas motiva pamatiem.
Kvintets monotemisks. uzrakstīts kla-
siskās mūzikas formās (pasakaļa, fu-
ga) un liecina par lielu autora polifo-
nisko meistarību, kas savienota ar dzi-
ļi izjustu muzikālo domu.

Bez sevišķām pretenzijām uz novi-
tāti, bet spraigi un virtuozi izstrādāts
komponista Jēkaba Mediņa stīgu kvar-
tets. Mūsu kamermūzikas literatūrā
maz tādu piemēru, kur tik pilnīgi būtu
izlietotas stīgu instrumentu iespējas.

Kamermūzikas koncertos Valsts ope-
ras solisti Aleksandrs Viļumanis, Elvīra
Volšteine, Filharmonijas soliste Alīda
Vāne un Tālis Matīss izpildīja jaunas
dziesmas ar tautas dzejnieka Raiņa un
padomju dzejnieku tekstiem. Autori —
Jāzeps Mediņš, A. Zilinskis. J. Ķepītis
un Paula Līcīte. Šīs dziesmas liecina,
ka autori arvienu vairāk pievēršas ak-
tuālai tematikai.

Ar gandarījumu jāatzīmē, ka kona
repertuārs ir ievērojami papildinājies.

Abi kori demonstrēja jaunas Marģe-
ra Zariņa. Jāzepa Mediņa, Barisona,
Jek. Mediņa, Smilgas. Ozoliņa. Krasno-
pjorova kora .dziesmas, kuras visumā
uzrakstītas ar lielu māksliniecisku
gaumi un ceļ arvienu augstāk mūsu
kora mākslu.

Latvijas padomju komponistu jaun-
rades skate bija spilgts apliecinājums
latviešu mūzikas kultūras plaukumam
padomju laikā.

BMJCMJU GAKSTNIEKU SAVIENĪBA

Dramaturģijas' sekcijā HX.
oktobrī iztirzāja Valda Klīvera "stāstu
«Ceturtais postenis» Ērika Arāja dra-
matizējumā. Referents V. Sauleskalns
norādīja, ka dramatizējums ir techniski
neizdevies. Debates piedalījās A. Bro-
dele, M. Rudzītis, J. Vanags, V. Grē-
vinš. Sekcija nolēma, ka dramatizējums
pašreizējā veidā nav uzvedams.

31. oktobrī sekcija iztirzāja Zeltmata-
lugu «Trīs paaudzes». Referenti M. Ru-
dzītis un V. Grēviņš izteicās, ka lugā
veidotie tēli ir psieholoģiski un māksli-
nieciski nepārliecinoši, luga neatbilst
padomju ideoloģijas prasībām. Sekcija
atzina, ka luga nav uzvedama.

Kritikas sekcijā 7. oktobrī
K. Krauliņš referēja par sekcijas dar-
bību un turpmākiem uzdevumiem. Viņš
norādīja, ka kritiķi vēl savu darbu ne-
veic pietiekami labi. Ar kritiku nodar-
bojas tikai daži cilvēki, kaut gan vē-
lams, lai arī kritikas rakstītu visi rakst-
nieki, kam rūp savs darbs tvn visa mu-
šu literatūra. Sekcijai jāpanāk, lai ras-,
tos nopietni, izsmeļoši raksti par socia-.
listisko reālismu un citiem padorevja
literatūras jautājumiem,1; jāpanāk, lai
kritika asāk vērstos pret buržuāzisko
literatūru, tai jāatsedz Rietumeiropas
buržuāziskās literatūras iespaidi un
sakari ar latviešu buržuāzisko litera-
turu. Jāsāk strādāt arī pie klasiskā!
mantojuma novērtēšanas. Vajadzīgi
marksistiski pētījumi par nacionālās
atmodas laiku, jauno strāvu un latvie-
šu literatūras pirmsākumiem.

Debatēs piedalījās L Muižnieks. £
Niedre, K. Freinbergs, M. Šacs-Aņin&

Dienas kārtības otrā punktā bija:
K. Krauliņa raksta «Dialektika Raiņa
lirikā» iztirzājums.

Mākslinieciskā apraksta
sekcijā 8. oktobrī V. Kalpiņš referējat
par sekcijas darba apjomu un uzdevti->
miera. Referents norādīja, ka tu'rpmā-,
kā praktiskā darbā sekcijai vajadzēs
nodarboties ar dažādiem māksliniecis-
kā apraksta vēl nenoskaidrotiem jau*;
iājumiem, jāizpētī tā vēsture, jāformu-
lē šī žanra īpatnības u. t. t., kā arī
jāiztirzā konkrēti darbi, tāpat jāseko,
lai mākslinieciskais apraksts atspogu-
ļotu visas svarīgākās parādības mūsa
dzīvē. Debatēs piedalījās A. Imerma^
nis, Z. Folmanis, J. Šūmanis, A. Zur-
gins, J. Marts, V. Kacēna.

*

Latvijas Padomju rakstnieku šāvieni" ^
bā (Kr. Barona ielā 12) pirmdien, 17.
novembrī, pl. 19.00 atklāta sanāksme.
Dienas kārtībā; Vissavienības
lugu konkursa rezultāti un
dramaturgu uzdevumi. Refei
rents: republikāniskās žūrijas komisi^
jas sekretārs J. Šlosbergs. Koreīe-i
renti: žūrijas locekli M_. Buša, prot
Rob. Pelše. Debatēs aicināti piedalīties
visi žūrijas komisijai iesūtīto lugu re*
cenzenti. teātru kritiķi un interesenti.
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Lielās Oktobra sociālistiskās revolū-
cijas 30. gadadienas atzīmēšanai mūsu
Drāmas teātris bija saviem skatītajiem
sagādājis loti vērtīgu veltījumu — Ar-
vīda Griguļa jaunās lugas — «Māls un
porcelāns» .pirmuzvedumu.

Lugas ideja, tēmas aktualitāte, spē-
cīgais sižetiskais sašķetinājums, risi-
nājums un atrisinājums, raksturu un
tipu daudzveidīgums, valodas svaigums
un lakonisms, — viss tas ļauj secināt,
ka šo darbu apgaro īstas un lielas
anākslas elpa. kas tagad no skatuves
dēliem dziji atbalsojas skatītāju domas
un jūtās. Grigulis šinī sava jaunajā
darbā parādās kā aizrautīgs skatuves
dzejnieks, kas īstā laika un vietā zina
un prot ko un kā pateikt.

Lugas galvenā tēma ir cīņa par
Staļina piecgades izpildīšanu kādā rūp-
nīcā — «Māls un porcelāns», bet šo
tēmu, kas plašā plāksnē pacelta lugā,
savas idejiskās nozīmības dēl var at-
tiecināt uz jebkuru citu rūpnīcu, jo te-
matikas kodolā ietveras pats dzīvais
padomju cilvēks, tāds, kāds viņš ir. un
vēl vairāk — tāds, kādam viņam ir
jābūt. Reālais un romantiskais dzīves
skatījums te savīts grodā pavedienā,
ko caurstrāvo mūsu šodienas un rīt-
dienas varenā darba elpa.

Lugas tiešā darbība norisinās pēc-
kara piecgades otrajā gadā, kad rūpnī-
ca — «Māls un porcelāns» nav priekš-
laikus pamanījusi, ka tā ir palikusi
bez vajadzīgās izejvielas, lai noteiktā
termiņā un pat pirms termiņa izpildītu
savas saistības pret tautu un valsti.
Lai panāktu nokavēto, lai neapstātos
ražošana, tad visas rūpnīcas kolektī-
vam ar direktori Benediktu Krusu
priekšgalā ir ātri jāatrisina grūts, pār-
drošs un bīstams uzdevums — ledum
ejot, pašā lielākajā palu laikā jāatved
uz rūpnīcu liellaivas ar māliem. Rūp-
nīcas komjauniešu brigāde inženiera
Skultes — demobilizēta virsnieka —
vadībā šo riskanto uzdevumu airī spī-
doši veic, kaut arī braucienā pa pava-
sara plūdos sabangoto un ledus masās
sablīvēto upi inženieri Skulti smagi
ievaino. Bet tie ir stipras gribas un
ciešas apņēmības kaluma cilvēki, kuri
nepazīst vārdu — «nevar» un kuri sa-
vai rūpnīcai, savai tautas labklājībai
atdod sevi visu, pakļaujot personīgās
intereses kopējiem mērķiem, kā to
grūtā pārbaudījumu brīdī dara arī
rūpnīcas direktore Krusa, pārvarēda-
ma savas mīlestības jūtas pienākuma
priekšā. Pretstatā un pretrunā šieen
pašaizliedzīgajiem cīnītājiem darba
frontē atrodas vecais rūpnīcas glazūras
meistars Atvasara, kas savu darba pie-
redzi un zināšanas negrib dot tautai,
bet patur sev. Šāda vecā Atvasaras ie-
tiepība un neaņzinīgums krasi traucē
rūpnīcas normālo ražošanas gaitu, jo
vecais glazūras meistars, «zilā porcelā-
na» noslēpuma glabātājs, sava vecuma
nespēka dēļ vairs viens nevar veikt tās
normas, kuras prasa pieaugošais, jau-
nais piecgades darba temps. Veco, stūr-
galvīgo meistaru nespēj pārliecināt ne
viņa darba_biedri, ne inženiera Skultes
dedzīgie vardi, un tikai lugas beigās,
kad komjauniešu brigāde un -paša
Skultes varonība kā no jauna apgaro
Visu rūpnīcas kolektīvu, tad arī vecais

Atvasara nāk pie prāta, tiek pāri sa-
viem sīkajiem egoistiskajiem uzska-
tiem un atdod ilgajos darba gados uz-
krāto pieredzi rūpnīcai.

Tāda kārtā autors līdztekus lugas
galvenajai tēmai risina arī vairākas bla-
kus un apakštemas. Tā ir cilvēka pār-
veidošanās un pāraugšanas tēma, ko
autors zīmīgi risina vecā Atvasaras tēlā
un ari Atvasaras mazmeitā Kaivā, kas
kā jauna keramikas māksliniece top
un veidojas ne tikai par lielu un kriet-
nu mākslinieci, bet arī par īstu un ap-
zinīgu padomju cilvēku, jo tikai pa-
domju cilvēks var radīt padomju māk-
slu, Sis moments kā zelta pavediens ie-
vijas autora zīmētās vides sadzīvē, se-
višķi otrajā cēlienā, kur kā jauna ceļa
jutīs uz nākotni atrodas Kaiva. Tre-
šajā cēlienā, kur inženieris Skulte ne-
jauši satiekas ar savu agrāko frontes
draugu, Padomju Armijas kapteini
Igoru ščepakinu, ka.s ar savu sapieru
grupu saspridzina sablīvētās ledus ma-
sas, lai Skultes liellaivām atbrīvotu ce-
ļu, autors ļoti iejūtīgi un sirsnīgi iz-
raisa tautu draudzības tēmu. padomju
patriotisma cēlās jūtas un gara cilde-
nību. Bijušo cīņu un tagadējās darba
frontes dalībnieku vienkāršā dziesma
te izskan himniskā pacilātībā, kuras
pamatos stāv darbs un cilvēku laime.
Tas ir aizkustinošs moments, kas dziļi
iespiežas atmiņā. Sie divi cēlieni, —
otrais un trešais. — manuprāt ir aug-
stākais kulminācijas punkts šinī Gri-
guļa četru cēlienu lugā. Sie divicēlieni
savā tēlu skaidrajā izkārtojuma, dar-
bības spraigumā un dramatiskajā uz-
būvē uzrāda lielu mākslas gatavību.

Un kļūst žēl, ka ceturtajā cēlienā tieši
uz skatuves vairs neparādās inženieris
Skulte, jo gribētos viņu pēc riskantā
brauciena redzēt sveiku, veselu un ne-
ievainotu. Tomēr ari ceturtajā cēlienā,
tā beigu izskaņā un visas lugas vad-
motīvā — dzīve ir cīņa par labāku
dzīvi, dzīve ir cīņa par komunismu —
jūtam Skultes klātbūtni, jūtam padom-
ju cilvēka gara un roku varenību, pa-
domju cilvēkus, kas savā darbā iegulda
nedalītu sevi visu — ij savu mīlestību,
ij savas sāpes un ciešanas.

Šinī lugā Griguļa priekšrocība ir arī
tā, ka viņš līdztekus galvenajai tēmai
un ap to pratis organiski un ticami
sazarot vairākas te jau minētās apakš
un blakusitemas, kas galveno tēmu ne-
vis sadrumstalo, bet gan pastiprina, —
te nedarbojas vairs schematiski. izdo-
māti tēli. šablons un standarts, bet gan
dzīvi cilvēki, kuru ikreizējo rīcību
vairs nenosaka autora patvaļa, bet gan
viņi paši.

Parādīt īstenības un ticamības spožā
gaismā šos jau esošos un — vēl vai-
rāk — topošos padomju cilvēkus viņu
ikdienas dzīvē un darbā, viņu centie-
nus pēc visa labā un daiļā. — viss tas
izdodas ne katram māksliniekam un
ne katram- mūsu māksliniekam tas ir
jau pa spēkam. Grigulis kā skatuves
dzejnieks, kā draroatiķis savu uzdevu-
mu ir veicis.

vLugai skatuvisko dzīvību devis Drā-
mas teātra kolektīvs ar režisori, nopel-
niem bagāto «nāks'las darbinieci Veru
Baļunas priekšgalā. Režisore izrādi
veidojusi trauksmainā noskaņā, kas at-

bilst tiklab lugas darbības norises gai-

tai, kā ari tās vadmotīvam. Pagausāk
noris pirmais cēliens, bet te mazliet
liekas, ir ari paša autora vaina — šinī
cēlienā lugas bagātais, daudzveidīgais
personāžs, šķiet, it kā ir vēl pārak sa-
blīvēts un neizraisīts savas darbības
plūdumā. īsti vijīgu spēles spraigumu
izrāde iegūst tikai ar otro un trešo cē-
lienu. Un tomēr, autora lieliski" veido-
tajā otrajā cēlienā liek sevi manīt
kāds režijas un Atvasaras mazmeitas
Kaivas tēiojuma _ (Velta Līne) defekts.
Kaivas tēls prasās pec krietni vien lie-
lākas vienkāršības tiklab tēla ārējā
zīmējumā, žestos, kustībās, mimika, kā
ari izjutu pārejās un gammās. Kad at-
veras otrā cēliena priekškars, tad pir-
mais iespaids ir tāds, ka uz skatuves
redzam Kaivu it kā kādu izlutinātu
un ari jau izjutušu pilsonisku jaunkun-
dzīti un nevis to Kaivu, kuru tik vien-
kāršu un dvēselisku iecerējis autors
un kura tāda ari ir savā būtībā. Viņa
ir smalkjūtīga, pat bikla, kautra māksli-
niece, kas savā jaunības straujumā tik-
pat strauji veidojas par padomju cil-
vēku, bet Velta Līne pilnā mērā vel
nedod šo priekšstatu ne arēji, ne iek-
šējā pārdzīvojumā. Tāpat beigu cēliena
Veltas Līnes Kaiva ir pārāk histēriska,
saskaldīta, nervoza un pilnskanīgi ne-
izraisa to svaigo, veselīgo, dabisko jūtu
izpausmi, kādas strāvo viņā. Līnei ir
visas talanta dotības, lai taisni šo lomu
viņa izvērstu daudz lielākā augstuma
un dziļumā, nekā to redzējām.

Spraigi izkārtotajā trešajā eēiienā
iebildumus pret režiju var celt tai ska-
tā, kad. satiekoties Skultem ar kapteini
Ščepakinu, jauniešu grupa pie krāsns
nezin kāpēc ir nostādīta neveiklā pozē
— ar muguru pret skatītājiem. Veras
Baļunas režijas darbs ir tik veiksmīgs
un mērķtiecīgs, ka tāpēc vien jau pra-
sās, lai tanī nebūtu arī šādu visai sīku
un viegli novēršamu trūkumu. Citādi
trešajā cēlienā zīmētā lauku māja un
darbība tanī izvēršas īsti dzirkstošā,
saturīgā spēles priekā. Kuplās krāsās
te atmirdz šīs lauku mājas pastāvīgo
iemītnieku raksturīgā trijotne — saim-
nieks (Harijs Avens), saimniece (Eliza
Miezīte) un saiimniektēvs (Arnolds Mīl-
brets). Pēdējo tikai gribētos redzēt
krietni vecīgāku kustībās un iznesības,
tad šis tēlojums būtu vēl labāks.

Šīs trijotnes saspēle gan savā starpā,
gan ar Padomju Armijas karavīriem
izvilina nepārtrauktu jautrību, bet šī
komiķa nav tukša, tie nav joki joku
dēļ, bet spilgti iezīmē šīs trijotnes un
katra atsevišķa individa tipiskās, vec-
laiciskās attieksmes pret cilvēkiem,
pret jauno laiku un savu tuvāko ap-
kārtni.

Ļoti grūtu uzdevumu šinī izrādē nā-
cies atrisināt un veikt nopelniem ba-
gātajai skatuves māksliniecei Lilijai
Ērikai rūpnīcas — «Māls un porcelāns»
direktores Benediktas Krusas lomā. Šo
nelokāmas gribas, stingras loģikas un
arī siltu jūtu caurstrāvoto tēlu Lilija
Ērika rāda krietni cēlā, bet mazliet pa-
vēsā, atturīgā zīmējumā. Lilijas Ērikas
veidotā Krusa lielā mērā mūs pārlieci-
na, sevišķi tais spēles momentos, kad
viņa runā cietā un enerģiskā prāta
valodā, bet kad ierunājas viņas sirds-

balss, tad ir mirkļi, kad
šini balsī gribētos dzir-
dēt un vaibstos redzēt
vairāk degsmes, vairāk

kaismes, vairāk prieka,
dziļāku pārdzīvojumu.
Taču savā pamattonī
Krusas tēls turas droši
vajadzīgajā noskaņa. No
tā dveš padomju sievie-
tes personība, pašaizlie-
dzība, kuru var cienīt
un apbrīnot.

Garīga un fiziska spe-
ķa pilnos ietvaros rūp-
nīcas galvenā technolo-
ga ķīmijas inženiera Ni-
klāva Skultes lomu ie-
cerējis nopelniem _ ba-
gātais skatuves māksli-
nieks Žanis Katlaps. Pie
sevišķiem panākumiem
šinī lomā Katlapam
jāpieskaita tas, ka viņa
tēlotajā Skultē mēs it
kā skaidri uzzinām pat
šī cilvēka biogrāfiju
par kuru, protams, ne
viņš pats, ne arī kāds
cits tieši nerunā. Skultē
mēs redzam varonīgu
bijušo frontes cīnītāju,
kas tagad darba metas
ar tādu pašu kvēli un
neatlaidību, ar kādu tas
kādreiz devās cīņā
pret fašistiskajiem iebrucējiem. Jāat-

zīst, ka ari autoram šis tēls padevies
izteiksmīgāks par Krusas teļu. Vienīgi
tanī ainā, kad Skulte dedzīgi cenšas
pārliecināt veco Atvasaru par viņa_rī-
cības nepareizību, šķiet, ka te iederētos
klusinātāks spēles veids un nevis tāds,
it kā Skulte runātu plašas auditorijas
priekšā.

īsti meistarīgu vecā Atvasaras tēlo-
jumu sniedz nopelniem bagātais skatu-
ves mākslinieks A. Amtmanis-Briedī-
tis. Viņa Atvasara grimā, kustībās, va-
lodā ir mākslinieciski pilnīgs un vien-
reizējs. Ne tik spilgta iznākusi Atva-
saras parādīšanās pēdējā cēlienā, kad
Atvasara nodod rūpnīcas un visas tau-
tas rīcībā savu «zilā porcelāna» noslē-
pumu jeb, kā viņš pats saka, — savu
mūžu. Pats par sevi tas ir ļoti aizkus-
tinošs brīdis, taču Atvasaras pārvēr-
šanās te parādās un notiek it kā pārāk
ātri, ta sakot, bez tiešākas un skatu-
viski dziļākas motivācijas.

Vairāk iebildumu ir pret sevišķi at-
bildīgo rūpnīcas partorga Dāvida
Gaujmalieša lomas veidojumu. Katrpa
Klētnieka Gaujmalietis ir vairāk mie-
rinātājs nekā masu organizators un
audzinātājs. Patiesībā Gaujmalietis ir
visas rūpnīcas sirdsapziņa, atsaucīgs,
gudra prāta un sirds cilvēks, kas savā
darbā un slēdzienos dziļi un pareizi iz-
prot savas rūpnīcas kolektīvu un ik-
vienu tā locekli. Šādu Gaujmalieša
spēcīgu priekšstatu tikai vietām re-
dzam Karpa Klētnieka tēlojuma.

Padomju Armijas kapteini Igoru
Ščepakinu visā augumā parāda Ri-
chards Zandersons. Tāpat kā Katlaps
Skultes tēlā atklāj Skultes biogrāfiju,
tāpat arī Zandersons Ščepakina teļā at-

A. Amtmanis-Briedītis — Atvasara:
V. Līne — Kaiva; 2. Katlaps — Skulte

klāj Ščepakina biogrāfiju. Tas ir Pa-
domju Armijas karavīra paraugs, no
kura dveš pretī mīlestība uz Dzimteni
un darbs tās labā, vienalga, vai tas bū-
tu darāms uguns līnijā, vai tagad un
jebkuros apstākļos.

Lugas daudzo tēlu galerijā ir ari
daudzas pēc saviem apmēriem mazākas
lomas, kuras viņu tēlotāji veic ar lielu
pienākuma apziņu.

Te vispirms jāmin tautas māksliniece
Berta Rūmniece. kas nelielo Krusas
mātes lomu piepilda ar lielu dvēselisku
siltumu. Rūpnīcas kolektīva sastāvu ai
veiksmīgu tēlojumu redzami papildina
Alfrēds Videnieks (Atis Egle, mecha-
niskā cecha vadītājs).

Vecās pasaules mākslinieku, «tīrā*
mākslas» un dekadences pārstāvi,
gleznotāju Linardu ZemgaH Viktor»
Gruziņš parāda kā nožēlojamu frantu
un švaukstu. Reljefa figūra ir Visvald*
Silenieka notēlotais vecais kurinātāj*
Kaspars Vilnītis.

Lugas darbības telpas izkārtojrusnu
devis skatuves gleznotājs Valdemāri
VaJdmanis. Vislabāk, šķiet, viņam pa-
devušās otrā un trešā cēliena dekorāci-
jas ar izteiksmīgu fonu, kurā var just
pavasara dabas brāzmaino stichiju,
palu laikā ledus masām pieblīvēto, va-
renā straumē pārplūstošo upi, kuru sa-
valda cilvēka prāts un spēks .

Muziķu lugai devis komponists un
diriģents Burchards Sosars.

Vērtīga luga, vērtīga izrāde. Tā dara
godu tiklab lugas autoram, kā Drā-
mas teātra kolektīvam un sekmē mūsu
padomju teātru mākslas tālāku uzplau-
kumu.

Jānis Grots

Dzīves varonības tematika
M. Rešals

Par godu Lielās Oktobra sociālistis-
kās revolūcijas 30. gadadienai Valsts
latviešu un krievu mākslas muzejā
atklāta latviešu mākslinieku, grafiķu
un tēlnieku darbu izstāde.

Ilgi un rūpīgi šai izstādei gatavoju-
šies mūsu mākslinieki. Viņi centušies
darbā ielikt visu savu māku un meista-
rībti, lai pēc iespējas cienīgāk atzīmētu
visas tautas svinības av jauniem lat-
viešu padomju mākslas radošiem sa-
sniegumiem, mākslas, kas noteikti no-
stājusies uz sociālistiskā reālisma ceļa.

Padomju māksla, kas atspoguļo mūsu
sociālistiskās Dzimtenes varonīgo īste-
nību, mūsu cilvēku, viņa pašaizliedzīgo
darbu un izcilos sasniegumus sociālis-
ma celtniecībā, ir visprogresīvākā
māksla pasaulē. Šī māksla ir dzīves
taisnīguma un sirsnīgas vienkāršības
caurausta, kas tik spilgti atšķir mūsu
padomju mākslu no Rietumu formalis-
tiskās aizprāta glezniecības, kura iz-
kropļo īstenību.

Visi šie «mežonīgie», puristi, eks- un
impresionisti, kubisti, «virsrealisti» un
mūslaiku modernisma epigoni «senso-
realisti» zaudējuši jebkādas skaistuma
izjūtas spējas. Viņi iestiguši neiedomā-
jamos izkropļojumos, pilnīgi atrāvu-
šies no īstenības, bezsaturīgi un tukši.

Franču māksla, kuras mācekļi ilgāku
laiku bijuši latviešu mākslinieki, galīgi
iegrima formalistiskā eklektisma bez-
dibenī. «Filozofiskā māksla», ko sludi-
na mūslaiku «Parizes skolas» korifeji
Bazens, Piņons, Lepiks, Estevs, Vijons,
Denojē, Lemols u. c., sacēlās pret
«priekšmetu īsteno attēlošanu». «Filo-
zofiskā māksla» uzskata, ka mākslinie-
kam ir tiesības veidot savu paša, vie-
nīgi viņam izprotamo priekšmetu teļu,
sagrozīt, deformēt īstenību, pretēji jeb-
kādam veselīgam saprātam, un novest
mākslu līdz absurdam , izdabājot slimī-
go estētu un «šausmu teātra» cienītāju
saujiņas gaumei.

Šī reakcionārā un antitautiskā «izre-
dzēto» māksla, kas liecina par buržu-
āziskās kultūras dziļu pagrimumu, ir
naidīga un sveša mūsu tautas veselī-
gajai gaumei, tautas, kas nodevusies
jaunās dzīves grandiozajam celtniecības

. darbam. Mūsu tauta prasa skaidru

mākslu, kas pareizi un patiesi atspogu-
ļo tas varonīgo cīņu, veselīgo sadzīves
veidu, tās darbu un nemitīgo virzīšanos
uz priekšu — uz komunismu.

Sociālistiskā reālisma metode sekmē
mākslinieciskās meistarības nemitīgu
augšanu, dziļu īstenības izpratni un tās
atveidošanu dzīvos un spilgtos tēlos.
Par to skaidri liecina latviešu māksli-
nieku svētku izstāde. Latviešu māksli-
nieki sekmīgi pārvarējuši savas agrā-
kās tieksmes atdarināt Rietumus.

Šai vispusīgajā un interesantajā iz-
stādē reprezentēti gandrīz 300 latviešu
glezniecības, grafikas un tēlniecības
eksponāti. Neraugoties uz izstādes da-
lībnieku dažādo meistarības, tempera-
menta un talanta līmeni, jākonstatē,
ka visi viņi vadījušies no centieniem
iespējami patiesāk un labāk atveidot
mūsu padomju īstenību.

Atbildības un apzinīguma sajūta
raksturo izstādes darbu vairumu. Glez-
nās, kas attēlo sociālistisko celtniecību,
jūtama svinīga noskaņa; patosu un ap-
garotību pauž gleznas, kas veltītas pa-
domju tautas varonībai, uzvarai pār
fašistiskajiem barbariem; daudz prieka
pilnas poēzijas peizažās. kas saviļņo ar
savu smalki niansēto dabas izjūtu.

Latviešu zeme, ko no jauna atdeva
tautai padumju ieroču uzvara, iedvesmo
māksliniekus. Šai zemei un tās cilvē-
kiem veltītas daudzas izstādes gleznas,
kurās ar Melu mīlestību tēlotas vietējās
dabas īpatnības jaunā pasaules uztverē.

Nevar neatzīmēt ievērojamas pār-
maiņas māksliniekos, kas mums pazī-
stami no agrākām izstādēm. Šīs pār-
maiņas liecina par viņu optimistisko
īstenības uztveri, viņi skatās uz dzīvi,
apkārtējo dabu it kā jaunām acīm.
Gleznas kļuvušas saturīgākas, sižeti
konkrētāki, mazāk izplūduma, nepa-
beigtu minējumu. Tāpēc gleznas ir
pārliecinošākas. Mākslinieciskā radī-
šana kļūst noteiktāka un spēcīgāka, it
kā stiprākas kļuvušas otu turētājas
rokas.

M. Rešals

Tādas pārmaiņas pozitīvā virzienā
labi saskatāmas Ed. Kalniņa darbos.
Šis talantīgais un interesantais māksli-
nieks it kā kļuvis «gaišāks». Viņa glez-
na «Jaunās buras», kas pagājušajā gadā
Vissavienības izstādē Maskavā ieguva
padomju kritikas pozitīvu novērtēju-
mu, tiešām iepriecina. Šo gleznu skatī-
tājs vēro ar īstu patiku. Kalniņa iemī-
ļotie zvejnieki kļuvuši pavisam citi.
Tie nav vairs agrākie drūmie darba
ļaudis, kam pāri izplēšas svina debesis
un par kuriem kā liktenis valda bargā
un naidīgā jūra. Zvejnieku figūras, kas
laivā nodarbojas ar buru sagatavošanu,
pauž dzīvesprieku un pārliecinošu spē-
ku. Mākslinieks meistariski tēlo šā
kopējā darba interešu saistītā kolektivā
vienotību un mērķtiecību. Tie ir īstie
dzīves saimnieki, kas gatavi pacelt jau-
nas buras un droši doties viņu uzvarē-
tajā jūrā pretī panākumiem un sek-
mēm. Tāda pati arī ir viņa mazā glez-
niņa «III Baltijas regate» . Tanī jautri
plīVo lepnās buras. Sacenšoties jachtas
traucas uz uzvaru, cīņas sprieguma un
uzvaras gribas pilnas.

Ar nolūku sākumā apskatu tieši šīs
gleznas, lai tādējādi pasvītrotu, ka ik-
kurā sižetā var ielikt idejiskumu un
atklāt sižeta saturu tā, lai idejiskums
būtu katram skaidri izprotams.

Tāda ir arī N. Breikša interesantā
glezna, kurā viņš radījis monumentālu
ainu no Lielā Tēvijas kara. «Frontes
varonis un medicinas māsa» ir ievē-
rojams darbs. Spraigas kaujas fonā gul
ievainots karavīrs, vēl kaujas sprie-
guma pilns. Viņa roku pārsien māsa,
bet viņš tiecas uz priekšu, traucas pa-
beigt iesākto lietu, galīgi satriekt ie-
naidnieku, iekarot padomju tautai uz-
varu.

Šis karavīrs ir kā pati bardzība,
kaujas trauksme. Māsa jūt viņa nepa-
cietību un steidzas pārsiet viņa rētu.
Mēs zinām: varonis piecelsies un, ne-

raugoties uz ievainojumu, dosies uz
priekšu, kur viņu sauc pienākums pret
padomju Dzimteni.

Mākslinieka Kuskovska glezna «Ar
Uzvaru» attēlo momentu stacijas lau-
kumā Rīgā, kad atgriežas Padomju Ar-
mijas karavīrs. Gleznā daudz ekspre-
sijas, kustības, prieka, bet tēma ir iz-
strādāta samērā nosacīti, un karavīrs,
kā arī sagaidītāju tipi ne visai rakstu-
rīgi mūsu republikai.

Kara tēmu skar daudzi mākslinieki.
Visos šais darbos ir daudz mīlestības
uz padomju cilvēkiem, kas Tēvijas ka-
ra grūtajos apstākļos iekaroja uzvaru
un ir liela padomju patriotisma jūtu
caurstrāvoti. Tādas, piemēram, ir V. Ki-
jasova glezna «Frontes ceļi» un A. Ave-
rina glezna «1945. gads Kurzemē».

Visai redzama vieta izstādē ir arī
celtniecības tematikai. Padomju Latvi-
jas atjaunošanas darbam savas gleznas
veltījis mākslinieks Pladers. kas snie-
dzis interesantas Rīgas ostas un Ķe-
guma atjaunošanas ainas, atzīmējamas
Zviedra gleznas «Celtņa uzstādīšana»
un «Elektriskā stacija», Eliasa, Ritova
u. c. darbi.

Staļina prēmijas laureāts O. Skulme
izstādē reprezentē,]as ar gleznām, kas
veltītas latviešu zemnieku sacelšanās
epopejai Kauguros. Latviešutautas re-
volucionārā sacelšanās pret vācu muiž-
niekiem parādīta monumentālos toņos
spēcīgi un izteiksmīgi.

Mazāk izdevies šā paša sižeta traktē-
jums māksliniekam Bīnem. Interesantā
kolorīta gleznai tomēr nav īstas dzīvī-
bas un izteiksmes. Tanī tēloti nevis
revolucionārie zemnieki, bet statisti.

Visai daudzveidīgi izstādē reprezen-
tētas peizažās, žanra glezniecība un
portreti. Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks Ubāns ar viņam parasto su-
līgo _ meistarību izjusti tēlo lauku un
pilsētas ainavas. Svempa un Varsla-
vana gleznās liela krāsu bagātība.
Kokiem un Medvedjevam, lai gan ne-
trūkst oriģinalitātes, tomēr darbos

vērojama tieksme uz formālismu . Med-
vedjevā vēl manāma flāmu ietekme.
Viņa upe ziemā ar savām ugunim sai-
sta uzmanību efektīvas technikas dēļ.
Bet viņš noteikti slimo ar «bailēm no
cilvēkiem». Visās savās gleznās viņš
raugās uz cilvēkiem «iztālēm», it kā
apgrieztā tālskatī, un cilvēki' «grimst»
viņa gleznās.

No portretiemuzmanību saista Gras-
maņa — tēlnieka Gribinska portrets,
Beļcovas — nopelniem bagātās aktrises
Malvīnes Vīgneres-Grinbergas portrets.

Grafiku izstādē reprezentē vācu oku-
pantu zvērībām Latvijā veltītā darbu
sērija: varmācīgā padomju ļaužu aiz-
dzīšana vācu verdzībā, nežēlīgā izrēķi-
nāšanās ar padomju kara gūstekņiem.
P. Ozoliņa, V. Valdmaņa darbi «Viņi
gribēja gūstekņiem dot maizi», «Mir-
stošais biedrs», labi izpildīti techniskā
ziņa un pilni ienaida pret vācu ben-
dēm. Daudzi interesanti darbi veltīti
latviešu gvardiem, kas atbrīvojuši savu
Dzimteni no vācu iebrucējiem . Paliek
atmiņa Padomju Savienības varoņa
Oškalna portrets, H. Bobinska darbi.

No skulptūrām bez jau pazīstamiem
akademiķu, tautas mākslinieka Terdo-
ra Zalkalna darbiem (Staļins) un Mar-
tas Langes veidotās Ļeņina bistes uz- l
manību saista J. Rivoša «Sarkanarmie-
tis ar bērnu», M. Skulmes veidolā
rakstnieka Veidenbauma biste, L. Zur-
ginas bareljefs, kas tēlo trīs latviešu
dzejniekus — Caku, Sudrabkalnu un
Grotu. un tēlnieka L. Grabinska dari-
nātā tautas mākslinieka J. Oša biste.

Nav iespējams, pat kaut garām ejot,
šeit apskatīt visus interesantos darbus,
kas pārstāvēti šai bagātajā izstādē un
kas liecina par mūsu latviešu māksli-
nieku nemitīgu radošo augšanu.

Gribētos vienīgi novēlēt lai turpmāk
vēl dziļāk un" vispusīgāk viņu darbos
atspoguļotos mūsu bagātā padomju
īstenība un popularizētos mūsu labāko
cilvēku tēli: stachanoviešu, ražošanas
novatoru un izcilu darbinieku tēli, ku-
ru portreti, jāsaka, samērā maz bija
reprezentēti. Nav šaubu, ka šī pievil-
cīgā izstāde gūs pelnītos panākumu»
visplašākajās skatītāju aprindās .



Jūlijs Vanags

Satikšanās krastā

Fabrikas kalpotāju dzīvojamās ēkaspagalms. Puķu dobes, košuma ta
dārza galds ar sēdekļiem. Pa labi -vaļēja veranda halle. Durvis uz Baidiņa
un Rasmas istabām , uz vannu un vir-tuvi. Kāpnes uz augšēji, stāva istabām
kur dzīvo Briņķis un atbraucēji. Pa labiaiz vafejam durvīm — pianins. Pāri pa-
galmam redzams fabrikas laukumsKādas sagrautas ēkas korpuss. Elektrī-
bas vadu stabi. Vēls vakars. Zvaigž-
ņota debess. Tālumābrīžam dzird Gusta

stabuli.

Rasma verandā. Atšifrē un pārrak-
sta dieni stenografētas inženiera Vēvera
piezīmes.

Baidiņa balss: Kur tad dvielis?
Hallo, sievieši! Te neredz neviena slau-
kāmā!

Rasma: Krustmāt Melānij! Tētim
dvieli vannas istabā!
Melānija steidzas ar dvieli: Teku

jsu, teku... Vannas istabā. Tūlīt at-
griežas. Taisni dumpis galvā no lielas
gudrošanas... Piecas receptes izmēģi-
nāju, bet tad arī iznāca — liec kaut vai
kroņlukturī! Iesprauž svečturos sveces
un aizdedz. Paskaties! Vai nav lepnas?

B a i d i ņš iznāk, apģērbdams žaketi:
Kam tās ceļasomas te mētājas?

Melānija: Saknestēvs ienesa. Lai
saņemot ciemiņus. Bet pie mums jau
tai Vēveris apmetās — un tagad atkal
divi.

B a i d i ņ š: Kas tie ir?
Melānija: Vai es zinu? Paši vēl

nemaz nav rādījušies — tūlīt aizskrē-
jusi uz fabriku. Sacīja tikai, ka atkal
inženieris un kāds svarīgs sievišķis. Bet
mums augšā vairs tikai viena pati mazi
istabiņa.

Rasma: Varbūt pietiks arī ar vienu.
Melānija: Ja jau pārī, tad gan.

Projām.
Baidiņš: Ko tu tāda savāda, mei-

tēn? Vai par Rīgu nekā negribi dzir-
dēt? — Vācieši tiešām rīkojušies kā īsti
vandaļi. Vecrīga un Daugavmala —
Viena vienīga postaža!

Rasma: Vēveris jau stāstīja. Uz
kāpnēm — Briņķis.
. Baidiņš: Ko tu raksti?
Rasma: Atšifrēju viņa piezīmes.
Briņķis nāk lejup: Jā, jā. Rasmas

jaunkundze taisa karjeru. Paša galvenā
boļševiku inženiera privātsekretāre! Un
arī jūs, kā dzird, varot apsveikt ar aug-
stiem amatiem. Labvakar!

Baidiņš ar nepatiku: Sveiki!
Briņķis: Tad pieņēmāt gan to di-

rektora godu?
Baidiņš iekalst: Tā nav jūsu darī-

šana. Un — ja gribat zināt — tas tie-
šām ir gods! Jā, gods! Bet jūs — —Savaldās. Strupi Ziņojiet par ' darba
gaitu fabrikā! Vai sieti atradās?

Briņķis: Laikam gan ne. Un vis-
pār — man ;ņav ko ziņot. Tai pašā
dienā nodevu visu varu un pārvaldī-
šanu galvenajam inženierim — bied-
ram Vēverim. No viņa arī prasiet!
Virtuves durvīs Dārgā Melānijas jaun-
kundze! Lūdzu — arī man vienu sve-
cīti! ..

MelSnijas balss: Lūdzu, Briņķa
kungs!

Briņķis: Pateicos! Aizdedzinādams
Pamazām atgriežamies akmens laik-
metā. Drīz skūsim bārdas ar vecām iz-
kaptīm un dedzināsim skalus uz rak-
stāmgalda ... Pēkšņi_ iedegas gaisma
visās spuldzēs, arī ārā uz laukuma.
Dziļumā dzirdami strādnieku sajūsmas
taucieni: «Deg! Deg.' Urā-āl... Skaties!
Visur iedegās.'»
Baidiņš: Ko tas nozīmē? No ku-

rienes gaisma?
Briņķis. Feierverķis, vairāk nekas!

Viņiem izdevies palaist dežurgaismu —
bet tam taču nav nekādas praktiskas
nozīmes. Nopūš saim sveci, nomet uz
galda un iziet dārzā.

Rasma: Jā, tā ir svētdienas gaisma.
Tu nezini, tēt. Lauris ir atgriezies.

Baidiņš verandas durvīs: Lauris?
Dzīvs?!

Rasma: Jā. Domīga raugās loga.

Baidiņš d&rza: Nu jā — automā-
tiskais pārslēdzējs... Tikai viņš pats
varēja to tik ātri atrisināt... Kad viņš
atbrauca?

Rasma: Šorīt.
Baidiņš sevī: Vai tikai viņš nebūs

ias ... Rasmai Tu nemaz nevari iedo-
māties!.. Nudien, tas pats būs tas
spēkavīrs, ko viņi man apsolīja ...

Rasma: Nesaprotu.
Baidiņš: Tu domā, ka es kaut ko

saprotu? Termiskā spēka centrāle dru-
pās, bet viņš man saka: «Mēs jums do-
sim labu partorgvi!» Es nemaz lāga

nerimi, ko tāds vārds nozīme!
Rasma: Tas ir saīsinājums. Par-

tijas organizators.
Baidiņš: Nu labi! Lūdzu! Lai viņš

organizē — tā nav mana darīšana. Bet
kāds tam sakars ar fabrikas atjaunoša-

nas plānu? iet dziļāk dārza. Vēro dar-

bību fabrikas laukumā, kas skatītajam
nav redzama.Tā, tā. Skaidra liet*. Viņi

jsu te rīkojas kā savās mājas! Vai vē-

verim ir darīts zināms, ka es esmu pār-

braucis? '. . „-.
Rasma: Es pati biju kantori. Viņam

ir pateikts. . ..
Baidiņš vārās: Kāpēc tad viņš vel

neierodas pie manis ar ziņojumu? Var-

būt domā, ka es iešu pie viņa? Projām

avā istabā.
Fabrikas laukumā - Metere Ve-

7eris, Sniedze, R i e k s ti n I un

Strādnieki. Sniedzēm par plecu

kīipiamio āķi.
Strādnieki: — Urā-a!

- Šūpot!Šūpot! Satver Lauri un met

^Sniedze: Diezgan, diezgan! .. Ne-

saiešu vairs stabā uzrāpties. Atorivo

Luga 3 cēlienos, 7 ainās. 2. cēliena 3. aina (saīsināta)
Darbojas: Metere - partijas organiza-tore, tikko ieradusies Laidzē; Vēveris —galvenais inženieris; Lauris Sniedze
— inženieris elektrotechniķis, demobilizētsj uras virsnieks; Jēkabs Baidiņš —Laidzes papīra fabrikas direktors; Rasma

jas. Vēl viens parslēgums sadales mez-
glā — un visu jaudu varēs novadīt uz
remonta darbnīcu!

Vēveris: Lieliski! Rīt montēsim
motorus pie virpām un sāksim!

Metere uzlec uz paaugstinājuma
strādnieku vidu: Nē! Mēs sāksim jau
šovakar! Biedri! Starp jumsir komjau-
nieši un bijušie partizāni! Jums jābūt
par priekšzīmi visiem pārējiem!

R i e k s t i ņš blakus Meterei: Pa-
reizi! Biedri! Atcerieties, kā mēs sitām
vācieti — vai tā bija diena, vai nakts!
Un te mūsu priekšā atkal ir īsts kaujas
uzdevums! Mašina ar rīkiem ir pienā-
kusi. Iesim izkraut — Vm tūlīt pie
darba! , .

Strādnieki:— Pareizi!
— Nav ko gaidīt!
— Ejam, zēni, ejam! Visi steidzas

projām.
Metere: Biedri Riekstiņi
Riekstiņš: Ja!
Metere: Dariet, kā norunājām, bet

pirms sapulces vēl katrā ziņā atnāciet
pie manis — saskaņosim sacensības
projektu.

Riekstiņš: Katrā ziņāl Bez jūsu
padoma es biju kā uz ledus!.. Visi
projām.

Vēveris uznāk — Briņķim: A, ķi-
miķis! Nu, vai dzirdējāt? — Bet jūs
man pirmīt gribējāt iegalvot, ka ļaudis
tikai ar desu un pātagu varot dabūt pie
darba!

Briņķis pūš dūmus gaisā: Tā tas
ir bijis kopš pasaules radīšanas.

Vēveris: Bet mēs to pasauli pār-
radām gluži no jauna!Viņi jau jūt, ka
tas ir viņu pašu darbs, ka viņi paši
tagad īstenie saimnieki fabrikā un visā
dzīvē! Iet verandā.

Briņķis: ., Saimnieki!.. Norauj
ziedu, paož un aizmet pa roku galam.
Aiziet dziļāk dārzā.

Vēveris verandā: Direktors Bai-
diņš -esot pārbraucis. Vai viņš ir še?

Rasma: Jā, viņš jūs gaida. Durvīs
Tēt! Inženieris Vēveris pie tevis.

Baidiņa balss — bargi: Lai nāk
iekšai

Vēveris stingriem soļiem Ieietpie
Baidiņa.

Rasma — iziet dārzā un domīgi

plūc astras. Tālumā skan Gusta
stabule. No fabrikas pagalma nāk
Metere un Sniedze. Apstājas gais-
mā zem staba. Sniedze kaut ko skaidro,
rādot uz augšu. Rasma paraujas ēnā un
vēro.
Briņķis: Nekas, diezgan glīta!..
Rasma iet dziļāk dārzā.
Briņķis seko: Vai tu jau uz zie-

diņiem zīlē?
Rasma: Lūdzu — ej projām!.. Iet

pa kreisi.
Briņķis. Labi. Runāsim pavisam

nopietni. — Es neļaušu ar sevi spēlē-
ties ... Projām.

Sniedze nākot stāsta Meterei: To-
reiz es biju vēl students... Kad inže-
meris Baidiņš iepazīstināja ar manu
projektu fabrikas īpašniekus, viņu no-
sauca par traku un izsvieda laukā...
Bet Baidiņš ir cilvēks ar raksturu!..

Metere: To var redzēt!
Sniedze: Tai vasarā te pārbūvēja

novadkanali... Rāda.
Metere: Un slūžas —?
Sniedze: Jā. Rudeni — parasto

slūžu vietā tur radās miniatūra spēk-
stacija ... Gan reizes divdesmit mazāka
par to, kādu es sapņoju celt uz upes,
tomēr redzama un taustāmai..

Metere. Jūs te dzīvojāt?
Sniedze: Esmu dzimis un uzaudzis

šai ciemā. Un pēdējās trīs vasaras
priekš kara dzīvoju tur augšā —redziet,
kur tas trijdaļu logs! __

Metere saprot: Piedodiet... Es jus
pirmīt pārtraucu. Es tomēr nesaprotu
— kāpēc to strāvu dēvē par svētdienas
gaismu? . __

Sniedze: Strādnieki ta iesauca.Pec
novadkanaļa pārbūves dežurgaismu

svētdienās fabrikai un visam_ ciemam
deva maza ūdens centralīte. Tāpēc ļau-

dis to sāka dēvēt par svētdienas gaismu.
Metere: Vai tad darbdienas ņisu

ierīce stāvēja dīkā?
Sniedze: Darbdienās tai bija nie-

cīga nozīme. Tā deva jaudu pāris mašī-

nām koku slīpētavā. Nu - un veļa* es

pierīkoju automātisko pārslēdzēju: tik-
līdz izslēdza termisko centrāli, auto-

mātiski... -. ,

Metere: Ieslēdzās jūsu svētdienas

ga
Sn,edze: Jā. Uzspridzinot termisko

centrāli vācieši bija sadragājusi an

pārslēgu. Tagad es to izlaboju Tas ir

DiolOM laikā no fabrikas laukuma
uznāk Sakne m Avotiņš. Abi ££«£
jušies zem spuldzes. Tail paša Unka

verandā iznāk Baidiņš un Vevens. Bai-

diņš ļoti satraukts. Vēveris viņu par-

— viņa meita; Sakne — vecākais meis-
tars, vietējās komitejas priekšsēdētājs;
Riekstiņš — remontu darbnīcas atslēdz-
nieks, bijis partizāns; Melānija — Bai-
diņa radiniece un saimniecības vadītāja;
Benedikts Briņķis — ķimijas inže-

*
liecina, rādot kaut ko uz fabrikas plāna
pie sienas.

Sakne: Tas vēl nav nekas! Tie ti-
kai pirmie ziediņi, pats pirmais robs,
kur atsperties!

Vēveris Baidiņam: Jūs dzirdat?
Tas nav tikai mans — tas ir pašu
strādnieku plāns! Tas tiešām tikai pir-
mais robs, kur atsperties!

Avotiņš Saknēm: Ar svētdienas
gaismu vien neko lielu neatspersies!..
Baidiņš Vēverim: Nu, jūs dzirdē-

jāt? Un tas ir pareizi!
Avotiņš: Var jau, zināms, visādi. ..

Es vel atminos tos laikus, kad ceiku ar
rokām maisīja... Bet cik tad toreiz tā
papīra vajadzēja... ne avīžu bija, ne
lāga grāmatu ...

Sakne: Ej vien, Avotiņa tēv, ap-
skati pasauli!

Avotiņš: Iešu jau, iešu...
Sakne: Un pa ceļam iegriezies pie

kalējiem remontu mājā! Viņi tev pa-
teiks, ka ar svētdienas gaismu var gan
atsperties. Rīt sākšot lāpīt veco Zul-
cerj!
Avotiņš: No tiesas?
Sakne: Kad es tev saku! Un Zul-

ceris — pats zini — priekš desmit ga-
diem vēl visu fabriku grieza, kamēr
atveda jauno katlu!

Avotiņš: Vadzi, tā var gan iznākt!
Kā mēdz sacīt — ar ķešas dūcīti iz-
drāž cirvja kātu, bet ar cirvi jau veselu
māju var uzcirst! Abi projām.

Vēveris. Zelta vārdi!
Baidiņš: Muļķības. Jūs negribat

rēķināties ar reāliem faktiem.
Vēveris: Taisni otrādi. Es gribu

sākt no tā, kas acumirklī ir mūsu ricī-
bā, bet reizē spert jau lielu soli uz
priekšu. Mēs nevaram salikt rokas klēpī
un gaidļt.,

Baidiņ-Š: To es jau esmu dzirdējis.
Pieceļas un iet savā istabā.

Vēveris: Labi. Es jums to pierā-
dīšu ar konkrētiem piemēriem...Seko.

Metere: Iznāk, ka jūsu svētdienas
gaisma būs tas ķešas dūcītis.

Sniedze: Jā, Vēvera plāns ir vien-
kāršs un loģisks. Es brīnos, kā Baidiņš
to nesaredz.

Metere: Man stāstīja, ka viņš esot
liels savas nozares speciālists.

Sniedze: Jā. Laidzes papīra labā
slava ir galvenokārt Baidiņa nopelns.

Sakne pavadījis Avotiņu, atgriežas:
Ai naksniņa, naksniņa!..Savā nodabā
iet uz verandu.

Sniedze: Uz redzēšanos! Iet dziļāk
dārzā. Metere un Sakne iet verandā.
Sakne klaudzina pie virtuves durvīm.
Iznāk Melānija.

Melānija: Tad lūdzu augšā ... Visi
iet augšup pa kopnēm. No upmalas nāk
Rasma un Viktors.

Viktors: ...Pirmajai papīrmašinai
jau savācām visas daļas, tikai sietu
trūkst. Laikam paspējuši aizšķūrēt uz
Vāciju... Un jau šoruden sākšot celt
spēkstaciju uz upes — pēc Laura pro-
jekta — taisni tai vietā, kur tilts!

Rasma ierauga Lauri: Vai!..
Viktors: Kas ir? —
Sniedze: Piedodiet! —
Viktors: Lauris!.. Kur jūs abi ar

Saknestēvu pazudāt? Mēs nupat ielai-
dām jauno laivu ūdenī — Odiņš līdz
rītam pārsprāgs!

Sniedze vēro Rasmu un atbild
Viktoram mechuniski: Un ko Gusts?

Viktors: Kājas gaisā un sauc: «Nu
reiz gals tai kundzībai, odiņmaka val-
stībai!»

Sniedze: Pareizi!
Viktors: Zel gan, ka nebijāt. Gri-

bējām dzirdēt īstu jūrnieka vērtējumu.
Sniedze: Jūs jau paši labi lietpra-

tēji.
Viktors: Lieliska laivai Divi pāri

airu, viegla un stabila — desmit minū-
tēs turp un atpakaļ! Pamana, ka Snie-
dze viņā neklausās, un saprot situāciju.
Jā ... Mani laikam gaida vakariņas ...
Steidzas verandā. Bet rīt jums katrā
ziņā jānāk izmēģināt!

Sniedze: Norunāts.
Viktors dziesmiņu dungodams,

projām. Pauze. Tālumā atkal skan
Gusta stabufe.

Sniedze: Vai tu nedosi man savu
roku?

Rasma visa tiekdamās: Lauri!.,
Sniedze: Trīs gadus — purvu bed-

rēs un jūras vējos — es domāju par šo
brīdi... Un cik vienkārši tas iznāca!

Rasma: Kas? _
Sniedze; Mūsu tikšanās...
Rasma: Man liekas... tu to nemaz

vairs nemeklēji.
Sniedze: Un tu?
Rasma: Palīdzi man saplūkt pu-

ķes... Atceries — tu vienmēr pielieci
ievām zarus, kad es nevarēju aiz-
sniegt!

Sniedze: Dzird, ka tev esot cits
palīgs.

nierls; Avotiņš — vecs strādnieks;
Juris — pusaudzis; Viktor» — pusau-
dzis, Baidiņa audžudēls, Ieva — šofere.
nesen demobilizēta; Strādnieki.
Notiek Laidzes papīra fabrikā pēckara pir-
majās dienās.

Rasma: Un tu tam tici?
Sniedze: Jātic.
Rasma:Dzird arī, ka tu esot miris,

bet es tam neticu!
Sniedze: Rasma!..
Rasma: ^agaidi — ieliksim šīs

astras vāzē ... Ienes un noliek verandā
uz galda. Atgriežas dārzā. Tās būs
viņai.

Sniedze: Kam?
Rasma: Es viņu redzēju — jūs abi

nācāt.
Sniedze: Tā bija biedrene Meterei
Rasma: Es nezinu viņas vardu, bet

jūs abi tur stāvējāt — un tu viņai kaut
ko stāstīji... Runādamies iet dziļāk
dārzā. No kreisās — Briņķis. Abus
brīdi vēro.

Sniedze: Par svētdienas gaismu.'..
Rasma: Viņa droši vien ir daudz

labāka nekā es... Abi projām gar
spuldzi.

Briņķis gabaliņu sekojis, apstājas
aiz spuldzes. Brīdi noskatās pakaļ.
Viņam pie kājām draudzīgi ierejas šu-
nelis. Izgāžot niknumu, Briņķis ar kājas
spērienu aizsviež Šuneli tumsā. Ta»,
žēli un spalgi iekaukdamies, pazūd. Ne-
maisies pa kājām!..

Melānija steidzas lejup pa kāp-
nēm: Ir gan pasaulē necilvēki!...

Sakne: Ko tu, Melānij! Vai tādas
vien ļaundarības pieredzētas! Hitlerieši
cilvēkus smiedamies bendēja, bet tu
par sunīti sirdies. Mūsu pašu «ārieši»
atlocītām piedurknēm rāvās — kā mies-
nieki!

Melānija aizspiež ausis: ī — f, la-
bāk nerunā, nevaru klausīties!.. Uzlej
puķēm ūdeni.

Sakne: Jā, jā. Arī tiem kaila pa-
tiesība griež ausī. Un tiesas bardzība
nepatīk. Sak, lai nu puisīši nomazgā
tos traipus no aprocēm — un cauri.
Bet dažs no tādiem vēl šodien ložņā pa

.Ktjšslu gar stūriem apkārt ar ļaunuma
JaieJoni mutē un vilka zīmi pierē.
^TKīelānija: Vai, vai, kādas šaus-
mas tu runā ... Uznes puķes augša.

Sakne: Ak pārņēma gan līdz kau-
lam! .. Paņem Laura somu un iziet
dārzā. Lauri! .. Jau aizgājis... Projām.

Rasmano gravas: Krustmāt!.. Tev
atkal zobs?

Melānija: Pukst un pukst. Augu
vakaru sēroju. Arī drapīšu vairs nav.
Pēdējo pilienu uzpilināju...

Rasma: Drapītes nelīdzēs. Jāiet pie
zobārsta, lai izrauj te slimo sakni.

Melānija: Nē, nē! To gan ne.
Vienreiz jau Jēkabs mani jaunībā pie-
runāja — aizveda uz Rīgu ... Līdz ko
sāka urbt, es uz vietas paģību. Kur nu
vēl raut! Lai tad pukst vien.- Gan jau
atkal pāries. Labāk uzspēlē man kaut
ko par prieku ...

Rasma: Nu-jau vēls, krustmāt.
Melānija: Spēlē vien, neviens vēl

neguļ. Pie tās atbraucējas arī nupat
ciemiņi uzgāja augšā. Un Jēkabs vēl
karo ar Vēveri. Visi nomodā.

Rasma apsēstas aiz durvīm pie
pianina un klusi spēlē. Pauze.

Briņķis lēni nokāpj pa kāpnēm
verandā: Jauks vakars!..

Melānija: Jauks gan!.. JVo tīras
sirds gribēdama abus satuvināt. Ras-
mulīt!.. Paldies, Rasmulīt! Nu jau tā
kā vieglāk palika... Iešu, mēģināšu
iemigt. No tādas maigas mūzikas man
allažiņ labi sapņi rādās. Arlabunakti!
Projām.

Briņķis: Saldu dusu!
Rasma apsēstas uz verandas kapēm.
Briņķis: Ak melancholija gan?

Tuvojas.
Rasma neatbild.
Briņķis: Pirmīt tu biji noskaņota

visai varonīgi.
Rasma:, Es jums aizliedzu uzrunāt

mani ar tu!
Briņķis: Muļķības! Satver Rasmas

elkoni. Es jau sacīju: es neļaušu sevi
vazāt aiz deguna ...

Rasma: Neesmu devusi jums ne-
kādu solījumu.

Briņķis: Tamlīdzīgus solījumus ne
vienmēr izsaka vārdos! Pa kāpnēm
lejup nāk Sniedze. Apstājas, vēro.

Rasma: Laidiet!..
Sniedze: Atvainojiet! Es laikam

traucēju ... Strauji aiziet fabrikas pa-
galmā.

Rasma attapusies: Lauri!..
Briņķis: Ha, ha! Tu vēl skriesi

pakaļ! Vai tu maz zini, kāds medus
viņam uz lūpām? Viņš taču nāca no
turienes! Zīmīgi norāda augšstāva vir-
zienā.
Riekstiņš skrien lejup pa kāp-

nčm. Aiz viņa Metere.
Riekstiņš: Lauri!.. Pagaidi!..

Lauri! .. Jau aizskrējis.
Metere: Nekas. Iepazīstini brigādi

ar sacensības projektu — un montāža

lai Iet pilnā gaitā. Ar šo piemēru jā-
paceļ viss kolektīvs.

Riekstiņš: Varat būt droši! Būs
kārtībā. Garāmejot Labvakar!

Rasma: Labvakar! Riekstiņš pro-
jām.

Metere: Labvakar!
Briņķis: Labvakar! Briņķis, ķimi-

jas inženieris.
Metere: Metere. Esmu par jums

jau dzirdējusi.
Briņķis: Tiešām?
Metere: Jā, stāsta, ka jūs esot liels

skeptiķis.
Briņķis: Tās būs baumas!
Metere: Var jau būt. Rasmai

Biedrene Baidiņa, vai nē? Sniedz roku.
Rasma: Tā mani sauc.
Metere: Ļoti priecājos ar jums

iepazīties. Jūsu krustmāte man par
jums stāstīja tik daudz laba ...

Rasma: Krustmāte Melānija vien-
mēr sarunā nezin ko ...

Metere: Nē, nē, viņa ir vienkāršs
cilvēks: kas uz sirds, tas mutē. Vai jūs
mani nepavadīsit pie biedra Baidiņa?

Rasma: Lūdzu! Sājā istabā. Viņš
vēl apspriežas ar inženieri Vēveri.

Metere: Ļoti labi. Pateicos! Bet
ar jums es katrā ziņā gribētu par da-
žām lietām tuvāk parunāties.

Rasma: Labprāt!..
Metere: Es ceru, ka mēs kļūsim

draugi! Klauvē.
Baidiņa balss: Iekšā! Metere —

projām.
Rasma: Tad lūk, viņa kāda!_

Brvņķim Tagad es saprotu. Bet jūs esat
blēdis un viltnieks!

Briņķis: Rasma!..
Rasma: Jā, jā! Arī tās baumas par

viņa nāvi bijāt palaidis jūs! Ar nelie-
tīgu nolūku jūs to izdarījāt!

Briņķis: Rasma! Tikai tevis dēļ
es paliku šai ellē!..

Rasma: Ne vārda vairāk! Projām
savā istabā.

Briņķis viens: Labi. Labi! Redzē-
sim, kurš smiesies pēdējais!.. Projām
augšā.

Aiz skatuves — skaļi Saknes smiekli.
Uznāk Sakne un Ieva. Ievai rokā pla-
kātu tīstoklis.

Sakne: Ha-ha-ha! Bez aknām var
palikt!.. Ha-ha-ha!..

Ieva: Tev lielie smiekli. Bet kā es
viņam tagad lai stādos priekšā, kad
Rīgā visu ceļu par Baidekli lamāju?

Sakne: Baideklis — ha-ha!.. Tas
tik ir joks!.. Ha-ha!..

I e v ar Beidz, beidz, pievelc bremzi!
Parunāsim par lietu.

Sakne: Mašinu izkrāvāt?
Ieva: Viens — divi. Ar tādiem zē-

niem prieks strādāt. Bet kur lai lieku
tosplakātus? Biedrene Metere teica,ka
tie visādā ziņā vēl šovakar jāizdalot pa
cechiem.

Sakne: Itin pareizi. Ja viņa sacīja,
tad tā arī dari! Ej pie komjauniešiem,
paķer kādu puiku palīgā un rīkojies!
Ar tādiem sīkumiem ies partordzi trau-
cēt! Viņai tagad svarīgākas darīšanas.
Laikam jau apspriežas ar inženieriem.

Ieva: Labs ir. Ar trešo ātrumu. Bet
direktoram gan tu pasaki: tā un tā —
lai neņem ļaunā.

Sakne: Pateikšu, pateikšu. Staigā
bez rūpēm!

Ieva: Norunāts. Projām.
Sakne apsēstas uz soliņa un pie-

bāž pīnīti: Ai naksniņa, naksniņa!..
Kokiem lapas krīt, bet elpošana tik
viegla kā pavasarī!..

Iznāk Metere,Vēveris, Baidiņš. Abiem
pēdējiem papirosi.

Metere: Nāciet, nāciet svaigā gaisā,
biedri Baidiņ! Citādi jūs nosmaksit tais
dūmos!
Baidiņš: Jā, mēs abi tādi karsti

kūpinātāji...
Metere: Un karsti strīdnieki.
Bajdiņš: Ko lai dara! Atsevišķās

detaļās mums ir domstarpības.
Vēveris: Par detaļām nerunāsim.

Es gribu, lai jūs saprastu plāna gal-
veno ideju.

Metere: Jāj Atjaunot fabriku tikai
tādu, kāda tā bija vakar — tas ir par
maz. Mēs skatāmies daudz tālāk uz
priekšu. Jau šodien mēs ceļam rīt-
dienu.

Baidiņš: Piedodiet, bet tas skan'
pārak fantastiski. Vēl nav jumta virs
galvas, bet jau skursteni debesīs slien!
Vēverim Jūs gribat sākt gluži jaunas
spēkstacijas būvi, kad mums nav ce-
menta maišeļa, ar ko caurumus sienās
aizlāpīt!

Vēveris: Jūs atkal domājat tikai
par ielāpiem, tikai par savu šauro
kaktu.

Baidiņš: Jā, es esmu praktiķis.
Metere: Nē. Jūs esat savrupnieks.
Baidiņš: Atvainojiet!
'Metere: Jā, jā. Jūs esat pieradis

domāt tikai par savu uzņēmumu. Vai
redzat tos uguņus pāri upei? Rāda.

Baidiņš: Tā ir Rocēnu cementa
fabrika.

Metere: Lūk, to es jums gribēju
parādīt. Padomju valstī visa saimnie-
cība norit pēc vienota plāna. Mēs lau-
zām galvas par papīru mūsu skolām,
laikrakstiem, grāmatām; viņi neguļ
naktis par cementu mūsu jaunajām
ēkām un celtnēm. Tāpat visās nozarēs.
Tāpēc varat būt droši, biedri Baidiņ,
cementa mūsu jaunajai spēkstacijai ne-
trūks.

Baidiņš: Nu — labi, labi... Ja
Jau tas viss tā iepriekš saskaņots...
Vēverim- Var pamēģināt. Es akceptēšu
jūsu plānu. Redzēsim, kas tur Iznāks.

y -, v r f ļ s; -T jrīiskji Spiež rokn. Mēs
te pacelsim tSčhi rūpnīcu ...
?Metere: Tādu, kas arī ļaudis ceļ

līdzi! Kas visa novada dzīvi ceļ augšup!
Tā, biedri Baidiņ. Spiež roku.



Vēl viena moderna „filozofija"

«PADOMJU LIETUVA»
Lielās Oktobra sociālistiskās revo-

lūcijas £0. gadadienas priekšvakarā
Rīgas kinoteātri rādīja dokumen-
tālu filmu par jauno padomju
republiku Lietuvu, kas 1940. gadā ie-
kļāvās PSRS tautu draudzīgajā saimē.

Filma «Padomju Lietuva» pieskaitā-
ma labākajām padomju laikmeta doku-
mentālajām filmām.

Lietuvas vēsturē daudz līdzīga ar vi-
ņas Baltijas piekrastes māsu — Latvi-
jas un Igaunijas — vēsturi.

Mierīgi plūst cauri Lietuvas zemei
uz jūru Ņemuna tīrie ūdeni. Gar šās
upes krastiem vel tagad saglabājušās
vācu un poļu iebrucēju pilis.

Saules apmirdzētajās gotisko piļu
sienās redzami mazi šaujamie lodziņi,
pa kuriem uz Lietuvas zemi raudzījās
iekarotāju nepiesātināmās acis, pakļau-
jot verdzībā lietuviešu zemi un tautu.
Bet lietuviešu tauta vīrišķīgi aizstāvēja
savu zemi, cīnoties pret iebrucējiem.

Jau 1410. gadā Lietuvas karaspēks ar
Smoļenskas pulku palīdzību satrieca
vāciešu Teitoņu ordeņa spēkus pie
Grinvaldes. Šis ordenis ar to pašu bei-
dza eksistēt.

1940. gada jūlijā ar lielās padomju
tautas palīdzību lietuvju tauta nodibi-
nāja savā zemē_ padomju varu, pēc kam
Lietuva iekļāvās Padomju Savienības
tautu brālīgajā saimē.

Filma «Padomju Lietuva» pārlieci-
noši un spilgti parāda lietuvju tautas
jauno dzīvi, parāda, kā ar brālīgo pa-
domju republiku palīdzību tā ceļ so-
ciālistisko sabiedrību. Filmā redzami
Staļina pēckara piecgades lielie celt-
niecības panākumi Lietuvā.

Desmiti tūkstoši nabadzīgo Lietuvas
zemnieku saņēmuši zemi no Padomju
varas..

Gadiem ilgi smagā darbā lieca savu
muguru Lietuvas laukstrādnieks Sil-
vestrs Melkaps un, strādājot uz svešas
zemes, krāja kapeiku pie kapeikas, lai
kādreiz tiktu pie savas zemes. Viņa
sapnis tomēr varēja piepildāties tikai
pēc padomju varas nodibināšanās, no
kuras Melkaps saņēma zemi, māju,
lauksaimniecības inventāru un māj-
lopus. Līksms un viegls kļuvi® viņa
darbs uz paša zemes.

Tiek atjaunoti vāciešu sagrautie
rūpniecības uzņēmumi un celti jauni.

Uzplaukst, kultūra un zinātne. Lietu-
vā nodibināta Zinātņu Akadēmija, kas
kļuvusi par visas republikas zinātniskās
dzīves centru, universitāte mācās tūk-
stošiem zēnu un meiteņu, kas agrāk
par šādu laimi pat sapņot nevarēja.

Ar Staļina prēmiju apbalvots Lietu-
vas tēlnieka J- Mikenasa darbs «Uz-
vara. », Lietuvas drāmas teātra lugas
«Ienaidnieki» uzvedums. Pirmās pakā-
pes Staļina prēmija piešķirta lietuvju
dzejnieces Solomejas Nerisas dzejoļu
krājumam.

V. Robu»

Nikolais Breikšs «Frontes varonis un medmāsa» (No Oktobra revolūcijas 30. gadadienai veltītas izstādes)

Šāgada 11. augusta numurā amerir
kaņu žurnāls «Time» rakstīja:

«Kādā Parizes dzīvoklī sastapās
desmit parizieši, lai nodarbotos ar mo-
dernāko «intelektuālo sportu» — inti-
matismu. Sanāksmē piedalījās arī šīs
kustības augstākais priesteris, 34 ga-
dus vecais Renē Sebils un daži viņa
fanātiski sekotāji. Vīrieši bija žurnā-
listi un rakstnieki. Sievietes bija jau-
nas un skaistas.

Drīz visi sāka dzert «intimatistu
kokteili», kas sastāv no džina, kiraso
liķiera un kāda «aperitifa». Pēc tam
piecēlās Sebils un sāka runāt. Viņš iz-
skaidroja klātesošajiem savu filozofiju
un deva norādījumus ikdienas dzīves
izdaiļošanai. Tad intimatisti ietinās
palagos, lai līdzinātos senajiem romie-
šiem. Un sākot ar šo acumirkli līdz
pašam rītam viņi praktizēja intima-
tismu.»

Viss tas izklausītos kā neizdevies
joks, kā parastā Parizes izvirtušās
nakts dzīves sensācija, ja intima-
tisms un tā paudējs Renē Sebils ne-
pretendētu uz to, ka vienīgi viņu fi-
lozofija var uzlabot franču tautas dzī-
ves apstākļus.

Kāda tad īstenībā ir intimatisma fi-
lozofijas būtība, kā tā radusies un kas
ir tās paudējs.

Intimatismu vislabāk raksturo ap-
stākļi, kādos Renē Sebils savai dzīves
filozofijai atradis piemērotu nosauku-

mu. Atgriezies pēckara Parizē no kā-
das vācu kara gūstekņu nometnes, Se-
bils vispirms iegriezās izdaudzinātā
«eksistencialistu bārā». Tur viņš iepa-
zinās ar skaistu sievieti, kuru viņš pec
vakariņām uzaicināja uz kādu intīmā-
ku vietu, lai labāk varētu patērzēt.
Sim priekšlikumam sekoja atbilde:
«Labprāt. Es esmu intimatiste.» Kopš
tā laika Renē Sebils savu filozofiju
sauc par intimatismu.

Pirms kara Sebils strādāja Venē-
cijā un Briselē bāros par dejotāju.
Spānijas pilsoņu kara laikā viņš no-
darbojās ar kontrabandu un piegādāja
falangistiem ieročus. Pēc repatriācijas
no Vācijas viņš sāka strādāt kā žur-
nālists.

Nokļuvis Parizes buržuāziskajā sa-
biedrībā, Sebils iepazinās ar «lielā»
Zaņa Pola Sartra «eksistencialisma»
filozofiju. Viņš tomēr negribēja samie-
rināties ar Sartra bezcerību, ar to, ka
«tagadne ir tukša un nākotne vēl
melnāka». «Mums jācenšas atjaunot
to, kas kādreiz mūsu dzīvi padarījis
skaistu un vērtīgu,» — sprediķo Se-
bils.

Intimatismu varētu nosaukt par
Emersona transcendentalisma,. Indijas
misticisma un vulgāras pornogrāfijas
kombināciju. Šī «filozofija» nodarbo-
jas ar «cilvēka harmoniju» un pauž
domu, ka vīrietis viens nekad nevar
kļūt par harmonisku būtni: viņam ne-

pieciešama sieviete. Sebils saka: «Ti-
kai mīlot viens otru vēl vairāk, vīrie-
tis un sieviete sapratīsies labāk un
sāks cienīt viens otru. Tā mēs pārva-
rēsim egoismu, gļēvulību, greizsirdību
un vientulību.»

Renē Sebils jau uzrakstījis intima-
tisku romānu «Pavēlniece», kura
10.000 eksemplāri tika izpirkti triju

dienu laikā, un intimatisma eposu.

«Krak... pst... bong...
Bong... pst... krak.
Pasaule ir iegarena.»

Lūk, kā skan šis eposs.

Un, neskatoties uz to, ka intimatisms
ir spilgta liecība par franču buržuāzis-
kās sabiedrības galējo izvirtību un tās
neizbēgamo izdzimšanu, šī «filozofija»
jau izplatījusies pāri Francijas robe-
žām. Nesen Sebils uzstājās ar lekci-
jām_ Beļģijas pilsētās un tagad viņš
saņēmis ielūgumu doties uz Amerikas
Savienotajām Valstīm, kur viņa izvir-
zītie dzīves principi ir tieši pa gaumei
reakcionārajām aprindām.

Padomju lasītājam liksies nesapro-
tami, kā šādi acīm redzami murgi var
saistīt kaut cik domājoša cilvēka uz-
manību, nerunājot jau nemaz par in-
timatismam veltīto reklāmu. Bet šeit
jāatgādina, ka starptautiskajai reakci-
jai neviens līdzeklis nav par zemu, lai
apdullinātu tautu un attālinātu to no
progresīvām idejām. G. Cīrulis

ĻEŅINGRADAS MUZIKĀLA DZĪVE

Ļeņingradas muzikālā dzīve norii
šinās ļoti intensīvi; uzvedumi dau-i
dzuma un kvalitātes ziņa ir tik bagā-
tīgi, ka tos apgūt un izsekot īsā laikā;
nemaz nav iespējams.

Operas teātra repertuāros ietilpst
vai visas klasiskās krievu un Vakar-
eiropas operas — «Dēmons», «Kņazs
Igors», «Ruslans un Ludmila», «Ivans
Susaņins», «Orleanas jaunava», «Jo-
lanta» , «Traviata», «Rigoleto», «Seviļas
bārddzinis», «Pārdotā līgava» u. c
No Padomju komponistu operām man.
izdevās noklausīties Prokofjeva «Kara
un miera» I daļu. Sagatavošanā — 4
cēlienu Dzeržinska opera «Kņazs
Ozero», kas veltīta Oktobra revolūcijas
30. gadadienai.

Bez pazīstamajiem klasiskajiem ba-
letiem «Gulbju ezers», «Riekstkodis»,
«Don Kichots». «Zizele» u. c. ir arī in-
teresanti jauniestudejumi. Vispirms te
jāmin Prokofjeva «Pelnrušķīte», kas ir
šedevrs gan mūzikas, gan baleta, gan
inscenējuma un izpildījuma ziņā. Uz-
vedums žilbina ar savu virtuozitāti un
skaistumu. Izrādē piedalās 33 baleta
solisti, galvenās lomas tēlo Staļina
prēmijas laureāti Dudinskaja un Ser-
gejevs. Tāpat jāatzīmē Hačaturjana
«Gajane» — savdabīgā, austrumniecis-
kā kolorītā ieturēts balets ar kompo-
nistes St. Zaranekas muziķu un jaunais
balets «Tatjana» ar Kreina mu-
ziķu un mums, Rīgai, pazīstamā Mes-
heteli libretu. Tas ir padomju balets ar
šīsdienas tematiku. Tanī tēlota pa-
domju jaunatne karā un pēckara laikā.

Oktobra revolūcijas 30. gadadienai
katrs Ļeņingradas komponists sniedzis
vienu vai vairākus darbus. Bez jau
pieminētās Dzeržinska operas šo dar-
bu virknē minami: Ščerbačova simfo-
nija «Krievija», Šostakoviča — svētku
uvertīra simfoniskam orķestrim, Soro-
kina oratorija «Ļeņins», Solovjova —
Sedoja operete «Visvairāk ilgotā».
Operas, veltītas Lielajam Tēvijas ka-
ram, raksta — Ciško, Vološinovs; kan-
tāti «Par krievu zemi» — Fardi; kan-
tāti «30. gadadienai» — Aratovs. Ve-
selu rindu uvertīru sacerējuši — Lob-
kovskis, Dešelovs, Cečorins tl ej
dziesmas — Prickins, Levi, Solovjovs
— Sedojs, Nosovs u. d» c.

Lauma Reinholde

Iespiedkļūdas izlabojums
V. M. Molotova ziņojumā «Lielās

Oktobra sociālistiskās revolūcijas 30.
gadadiena» pirmajā nodalījumā, trešajā
rindkopa ieviesusies iespiedkļūda:

Iespiests:
«Mūsu nostaigātais ceļš jāsadala tre-

jos posmos. Pirmais posms — no pa-*
domju varas uzvaras līdz otrā impe-
riālistiskā kara sākumam». ļ

Jābūt:
«Mūsu nostaigātais ceļš jāsadala tri-

jos posmos. Pirmais posms — no pa*
domju varas uzvaras līdz otrā pasau-
les kara sākumam».

CĪŅU UN UZVARU CEĻŠAr katru dienu kļūst bagātāka un
daudzveidīgāka Padomju Latvijas kul-
tūras dzīve. Līdz ar visu dzīves aug-
šupeju tā pildas ar jaunu saturu, ko
tai dod varonīgā padomju tautas ik-
dienas cīņa par lielajiem komunisma
mērķiem. Tā iet droši savu uzvaras
gaitu, jo tās neizsmeļamais spēka avots
ir marksisma-ļeņinisma idejas, jo mū-
su kultūra kalpo vienīgi darba tautas
lietai, nenovirzāsno diženā dzīves celt-
niecības uzdevumu ceļa. Latviešu pa-
domju kultūra, kasnostaigājusinedaudz
gadu attīstības gaitas, ir kā jauns
plaukstošs zars no daudzo padomju
tautu varenā kultūras koka, kas lepni
slien savu galotni pāri visai pasaulei»
visdziļāk sakņojoties tautā.

Mūsu republika var lepoties ar sa-
viem sasniegumiem literatūrā un māk-
slā. Samērā nelielais laika posms pec
postošā kara šai ziņā deva panākumus,
kādi nekad nebija iedomājami buržuā-
ziskajā Latvijā, kur visās kultūras dzī-

ves porās bija ieēdusies kapitālistiskas
dzīves īstenības rūsa un nomaitāja visu
progresivo un dižo. Tad literatūrai un
mākslai nebija daļas par tautas vaja-
dzībām, bet gan gluži otrādi — vienas
un otras uzdevums bija kavēt tautas
progresivo spēku briedumu, novirzīt
darba tautu no cīnās ceļa par savu
brīvību, padomju varu.

Šodien republilkas kultūrasceieji var

atskatīties uz vēl vienu ļoti nozīmīgu
uzvaru: radīta Padomju Latvijas pirmā
mākslas filma «Mājup ar uzvaru» pēc
tautas rakstniekaViļā Lāča lugas «Uz-
vara» (M. Bleimaņa un K. Isajeva sce-
nārijs) .Šīs mākslas filmas parādīšanās
uz mūsu republikas kinoteātru skatu-
vēm ir skaidrākā liecība, ka blakus ci-
tām mākslas nozarēm mūsu republi-
kas kinematogrāfija saņemot vislielāko
atbalstu no brālīgajām! padomju re-
publikām, guvusi visai iespaidīgus pa-
nākumus. Mūsu kinoteātri ieguvuši
augstvērtīgu mākslas filmu, kas atspo-
guļo latviešu un visas padomju tautas
varonīgo cīņu pret vācu fašistiskajiem
iebrucējiem.

...Nebeidzama bēgļu straume. Mie-
rīgie iedzīvotāji — sirmgalvji, sievietes,
jaunieši, bērni pajūgos, automašīnās,
gan kājām dodas uz austrumiem, lai ne-
kristu par upuriem vācu fašistiskajai
armijai. Pretī šai straumei, pretī ie-s
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naidniekam dodas tanki, padomju ka-
ravīri.

Taču ienaidnieka pārspēka spiesta,
Padomju Armija atkāpjas, atstāj Lat-
viju. Bet šī atkāpšanās nenotiek bez
kaujām. Cīņā pret vācu iebrucējiem
stājās ne vien Padomju Armijas kara-
vīri, bet arī mierīgie iedzīvotāji. Viņi
organizē kaujas grupas un ar kaujām
atstāj dzimtās vietas, pilsētas, pagastus.
Šocīnītāju vidū ir arī divdesmit sešus
gadus vecais latviešu jauneklis Augusts
Grieze, kas no pirmajām kara dienām
stājies cīnītāju rindās, pulcinot ap sevi
visus progresīvos sava pagasta iedzī-
votājus, kas spējīgi nest kaujas ieročus.
Tie ir Jurciņš, Opmanis, Lazda, Tolēns,
skolotājs Vītols, meitene Biruta Apse,
ko mīl Augusts Grieze. Kauju gaitā
Augusta Griezes vīri pievienojas Pa-
domju Armijas regulārajām daļām un
kopā ar tām turpina cīņu pret ienaid-
nieka pārspēku.

Augusts Grieze saņem pirmo kaujas
uzdevumu. Ar savu vadu viņam jāaiz-
stāv priekštilta nocietinājumi. Skatī-
tāju acu priekšā paveras varonībasap-
dvesta kaujas aina. Neliela saujiņa
drosmīgo karavīru vairākkārtīgi atsit
ienaidnieka neatlaidīgos uzbrukumus,
neļauj viņiem ieņemt tiltu, pa kuru at-
kāpjas mūsējie. Šai kaujā krīt bijušais
skolotājs Vītols, tiek ievainoti vairāki
biedri. Tomēr uzdevums tiek priekšzī
mīgi izpildīts, un Augusts Grieze sa-
ņem pavēli atkāpties. Lai to izdarītu,
ir jāpārceļas pāri upei. Kā pēdējais šai
krastā paliek Grieze. Un momentā,
kad viņš. grib doties pāri upei. notiek
tas, kas Augustu Griezi gandrīz līdz
kara beigām šķir no sava vada vīriem
un no mīlētas meitenes Birutas. Node-
vējs Nagla vācu fašistu spiegs, kas
bija pieklīdis Griezes vīriem, notriec
zemē drosmīgo komandieri. Augusta
Griezes dzīvē un cīņās sākas jauns
dziļu pārdzīvojumu posms, kas filmā
«Mājup ar uzvaru» sakāpināts līdz lie-
lai dramatisma pakāpei.

Pēc smagā trieciena Augustu Griezi
nodevējs Nagla aizgādā pie vācu pret-
izlūkošanas virsnieka Budberga, Pēdē-
jais grib dabūt no Griezes viņam va-
jadzīgas ziņas par Padomju Armiju,
piesola Griezēm labu nākotni. Bet

-

V. Vasara

Grieze ir īsts padomj-a zemes patriots,
kas nepārdos savas tautas intereses
personīgās labklājības dēļ. Griezi ne-
spēj salauzt nekādas mocības,ko ges-
tapovieši vērš pret viņu. Garā cildens
un liels viņš paliek arī tad, kad viņam
draud nāve. Nesalaužot Griezes dziļo
apņemšanos līdz pēdējam elpas vilcie-
nam kalpot padomju Dzimtenei, vācu
virsnieks Budbergs ar latviešu tautas
nodevēja Naglas palīdzību mēģina ci-
tiem līdzekļiem izraut viņu no cīnītāju
pulka, nomelnot viņu tā kaujas
biedru priekšā. Augusta Griezes vārdā
viņi ar radio skaļruņa palīdzību pār-
raida uzrunu, kurā Grieze aicina lat-
viešu strēlniekus pāriet vācu armijas
pusē. Augusts Grieze ir dziļi satriekts
par tik neģēlīgu ienaidnieka rīcību.
Kad Griezi ved uz nošaušanu, viņam
izdodas bēgt Viņa ceļš — pie saviem
biedriem Padomju Armijas rindas. Tur
viņš domā izstāstīt visu notikušo, at-
gūt kaujas biedru uzticību, ko iedragā-
jis ienaidnieka viltotais paziņojums.
Bet tas neizdodas, jo vācu spiegs Nag-
la ievaino Griezi un, sākoties jaunam
ienaidnieka uzbrukumam, viņš atkal
nokļūst vācu okupantu aizmugurē un
paliek šķirts no saviem biedriem.

Augustu Griezi mēs redzam jaunos
cīņas apstākļos. Ar Krūma vārdu viņš
cīna® partizānu nodaļā. Pildot pienā-
kumu pret savu tautu un Dzimteni,
viņš dodas visatbildīgākajās kauju ope-
rācijās, iegūstot partizānu un koman-
dieru nedalītu cieņu un uzticību. Ar
katru dienu aug drosmīgā partizāna
Krūma slava. Niknumu un bailes viņš
iedveš ienaidniekos, mūžīgu lepnumu
viņa varoņdarbi ievieš iedzīvotājos. Par
partizāna Krūma cīņu gaitām uzzina
arī latviešu strēlnieki Padomju Armi-
jas rindās, vēlas viņu sastapt. Tāda
pati vēlēšanās ir arī Augustam Grie-
zēm — partizānam Krūmam.

Un beidzot šī satikšanās notiek. Pil-
dot ārkārtīgibīstamu uzdevumu, Krūms
ir fiziski iedragāts, viņš atrodas pie sa-
vas matēs,, kur viņu nogādā krievs
Meļņikovs un citi partizānu cīņu bied-
ri Mātes mājās" atrodas arī sagūstītais

vācu virsnieks Budbergs, fco sagūstījis
Meļņikovs.

Šī ir traģisma pilna sastapšanās.
Slims un izvārdzis Augusts Grieze ko-
pā ar savu māti iznāk pretī Padomju
Armijas karavīriem, latviešu strēlnie-
ku daļai, kurā atrodas viņa vecie cīņu
biedri. Ar lielu sasprindzinājumu ska-
tītāji gaida, kā beigsies šā satikšanās,
vai beidzot Augusts Grieze atgūs bied-
ru uzticību. Un lūk, — jau trešo reizi
nodevējs un vācu spiegs grib vērst
savu ieroci pret Augustu Griezi, lai,
iznīcinot viņu, noslēptu savu pret tautu
vērsto darbību. Bet tas viņam neizdo-
das — nodevējs tiek atmaskots, kopā
ar savu saimnieku vācu virsnieku Bud-
bergu Naglām jāiet visu nodevēju ceļš,
jāatbild par savu* asiņaino darbu.

Latvijas atbrīvošanas stunda ir si-
tusi. Augusts Grieze iesoļo jaunā dzī-
ves posmā. Viņš ir starp saviem drau-
giem cīnītājiem, viņš ir kopā ar mī-
lēto meiteni Birutu, atkal spēcīgs un
gatavs nākamajām cīņām par savas
padomju Dzimtenes laimi.

Režisori P. Armands un E. Leimanis,
inscenētājs A. Ivanovs, galvenais ope-
rators Staļina prēmijas laureāts Ed.
Tise ir radījuši mākslas filmu latviešuvaloda kas ir liels ieguldījums repub-
likas mākslā un vispār kultūrā. Filma
stāsta mums par vissmagākajām cīņām
mušu zemes vēsturē, tā rāda padomju
cilvēka gara cildenumu, bezgalīgo ticī-
bu savas lietas uzvarai, uzticību savai
tautai un Dzimtenei, neuzvaramajai
Leņina-S'taļina partijai. Šī filma skan
kā apsūdzībasraksts fašismam un lat-
viešu tautas nodevējiem — buržuāzis-
kajiem nacionālistiem, kuri personīgo ,
viszemāko interešu un tieksmju dēļ
gatavi pārdot savu tautu, mērcēt savas
rokas tās asinīs. Filma «Mājup ar uz-
varu» šodien mūs aicina būt vienmēr
un visur savas padomju Dzimtenes sar-
dzē, tās labā pārvarēt visas grūtības,
kā to dara drosmīgais cīnītājs Augusts
Grieze, māca but modriem, nesaudzī-giem pret ienaidniekiem — padomju
Dzimtenes nodevējiem, kāds ir node-
vējs un spiegs Nagla.

Kā pamatmotivs cauri visai filmai
vijas doma, ka padomjuvara ir tā, kascilvēku darījusi brīvu, cildenu un

skaistu, atvērusi viņatm neaprobežotas
dzīves iespējas, tāpēc ikviens, kas bau-
dījis šīs dzīves augļus, vairs nekad ne-
ļaus sevi pazemot apspiedējiem, atdos
visus savus spēkus un arī dzīvību, lai
aizsargātu darba tautas lielos iekaroju-
mus, iznīcinātu visus, kas grib paver-
dzināt lepno padomju tautu. Tādu cī-
nītāju pulkā ir Augusts Grieze. Tolena,
Biruta, skolotājs Vītols, Jurciņš, Meļ-
ņikovs, kapteinis Dimants, komisārs un
citi. Tāda ir arī Griezes māte. kurai
krūtīs pukst skaidra, godīga un neuz-
varama sirds, kas deg savas Dzimte-
nes un tautas labklājībai. Spēcīgi ua
pārliecinoši cauri filmai «Mājup ar uz-
varu»izskan padomju tautu lielās drau-
dzības motivs, kas pārliecinoši un dziļi
savu izpausmi rod Augusta Griezes ua
Meļņikova sirsnīgajā draudzībā.

Lugas māksliniecisko un idejisko
vērtību lielā augstumā paceļ aktieru
lieliskā spēle. Augusts Grieze, ko tēlo
A. Dimiters, pārliecina ar savu iekšējo
spēku. Mūsu acu priekšāviņš nostājas
kā īsts padomju patriots, drošsirdīgs
un nesavtīgs cīnītājs, kas iejūsmina cw
ņam un darbam par darba ļaužu lieta
Tautas gudrības un nesalaužamā spē-
ka pilna ir Griezes māte, ko tēlo nesen
mirušā nopelniem bagātā skatuves
māksliniece L. Špīlberga. Pārliecinoši
un dziļi izjusti ir arī pārējie lomu tē-
lotāji — nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks L. Šmits (skolotājs Vītols),
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks 2. Katlaps (Tolēns), V. Līne (Bi-
ruta), nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks A. Filipsons (Veršiņins),
tautas māksliniece B. Rūmniece (sirmā
māmuļa), tautas skatuves mākslinieks
J. Osis (Ozols). Roga (meitene), P. Vol-
kovs (Meļņikovs), E. Zīle (Nagla) u. c.

Runājot par filmu «Mājup ar uz-
varu», mums jāizceļ nopelniem bagātā
mākslas darbinieka Anatola Liepiņa
muziķa, kas it kā dzīvo līdzi, dara sa-
protamu un nozīmīgāk u visu filmas
darbību. Ar lielu spēku skan viņa
komponēta latviešu strēlnieku dziesma,
kuras iedarbības spēks, revolucionārā
sajūsma tai nodrošina paliekamu vietu
padomju masu dziesmu pūrā.

Nav šaubu, ka Padomju Latvijas
pirmā mākslas filma gūs vislielāko at-izinību skatītajos, iedvesmojot viņus uajaunu darba varonību par tālākiem
mūsu Dzimtenes sasniegumiem un uz-varām.
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